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چکیده
آموزش مبتنی بر عمل رویکرد نوینی در امر برنامه ریزی درسی است که بر ارتباط بین نظر و عمل و به عملکرد اجتماعی 
و شغلی بعد از دوره دانشگاهی تأکید دارد. دوره کارشناسیِ معماری در ایران در قبال آموزش های کاربردی چندان 
تأثیرگذاری مؤلفه های آموزش عملگرا بر ارتقای  موفق عمل نکرده است. لذا هدف از پژوهش حاضر سنجش میزان 
شناسایی  قصد  به  ابتدا  است؛  متوالی-اکتشافی  رویکرد  با  توسعه ای  کاربردی-  حاضر  پژوهش  است.  درسی  برنامه 
کدگذاری   در   NVIVO افزار  نرم  از  و  استقرایی  راهبرد  با  کیفی  محتوای  تحلیل  روش  از  عملگرا  آموزش  مؤلفه های 
از  درسی  برنامه  ارتقای  بر  عملگرا  آموزش  مؤلفه های  تأثیرگذاری  میزان  سنجش  جهت  سپس  شد.  استفاده  داده ها 
روش پیمایشی- اکتشافی و آزمون های کندال w و رگرسیون چند متغیره در نرم افزار SPSS استفاده شد. نتایج نشان 
می دهد مؤلفه های آموزش عملگرا شامل ۱9 شاخص، ۴ هدف و 5 بُعد است. در رتبه بندی اهداف آموزش عملگرا و 
ابعاد متناظر آنها از دیدگاه اساتید معماری به ترتیب »آموزش کاربردی« با بُعد »سودمندی«، »شیوه استاد-شاگردی« 
بُعد  با  مشاهده ای«  »یادگیری  و  آزمایشگری«  و  عینی  »تجربه  بُعد  دو  با  تجربه ای«  »یادگیری  »کارآموزی«،  بُعد  با 
»مشاهده« بیشترین تأثیرگذاری را بر ارتقای برنامه درسی دارند. در صورت انطباق اهداف برنامه درسی بر مؤلفه های 
آموزش عملگرا و تحقق آنها زمینه توسعه آموزش های مبتنی بر عمل فراهم می شود که در نهایت منجر به ارتقای تربیت 

حرفه ای دانشجویان کارشناسی معماری در ایران خواهد شد.
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مقدمه س
از مسئولیت های مهم نظام آموزشی تلاش برای پیوند هرچه منطقی تر و محکم تر اهداف، محتوا و روش های 
آموزشی با مقتضیات اجتماعی و به صورت خاص، نیازهای شغلی است )بحری گمچی و همکاران، ۱397(. 
کمک به ایجاد شـغل در آینـده یکـی از کارکردهـای اساسـی دانشگاه هاسـت )Davis, 2014؛ بختیاری نژاد و 
شیخان، ۱395( و اشتغال یکی از پیامدهای آموزش  حرفه ای است که در سطحی بالاتر توسعۀ پایدار اجتماعی 
را به همراه خواهد داشت؛ به طوری که این مهم با اسناد بین المللی )یونسکو، ۱395( و رسالت دانشگاه های 
نسل چهارم که بر مبنای کار و عمل هستند نیز همسویی دارد )گودرزوند چگینی، ۱397(.  بر این اساس توجه 
به نظریه های روانشناختی و جامعه شناختی و به دنبال آن رویکردهای یادگیری مانند »آموزش مبتنی بر عمل 

.)Abuelma’atti, 2002( و کارآفرینانه« افزایش یافته است
تربیت نیروی انسانی متخصص مورد نیاز کشور در بخش مهندسی از جمله معماری با کیفیت آموزش عالی 
برنامه درسی در نظام دانشگاهی  و  تربیت شده  انسانی  نیروی  بین کیفیت  و   پیدا می کند  تنگاتنگی  ارتباط 
برنامه های درسی،  در  برنامه ریزی  عالی  و همکاران، ۱395(. شورای  )زمانی فر  برقرار است  رابطه مستقیمی 
انتقال  دوره حرفه ای شامل  تعریف،  این  است. در  کرده  تعریف  دوره ای حرفه ای  را  معماری  کارشناسیِ  دورۀ 
دانش ها و پرورش استعداد خلاقانه دانشجویان در راستای کسب مهارت های عمومی و حصول کارایی در حرفه 
معماری است )شورای عالی برنامه ریزی، مصوّب  ۱377؛ ۱38۴؛ ۱39۲و ۱395(. از طرفی با وجود تربیت 
مهندس معمار در دانشکده های متعدد، نظام آموزش عالی در برنامه ریزی های آموزشی و درسی خود در قبال 
آموزش های کاربردی سیاست روشنی نداشته و چندان موفق عمل نکرده است )جمیری و همکاران، ۱389(.
عواملی مانند شکاف بین آموزش معماری و مقتضیات اجتماعی، کمرنگ شدن نقش مهندسان معمار در فرایند 
ساخت، بیکاری و نگرانی فزاینده از آیندۀ شغلی به بحران حرفۀ معماری در دهۀ ۱97۰منجر شد و به عنوان 
یک تجربه جهانی باعث شد به ارتباط بین مدارس معماری و حرفۀ معماری تأکید شود )Bergström, 2014(؛ 
به طوری که دانا کاف ضمن تأکید بر ارتباط بیشتر بین آموزش و حرفۀ معماری )کاف، ۱38۲(؛ در کتاب خود 
عنوان داشت که آموزش باید بخشی از کار عملی باشد )Bergström, 2014  به نقل از Cuff, 1991(. در همین 
راستا، رویکرد آموزش عملگرا یکی از مفاهیم بسیار اساسی است که امروزه در حیطۀ برنامه ریزی درسی مطرح 
می شود؛ اما این رویکرد در نظام آموزش عالی ایران هنوز نهادینه  نشده و حوزۀ عمل در برنامه های درسی کمتر 

مورد  توجه قرار گرفته است )تقی زاده و همکاران، ۱397(.
مشکلات آموزش معماری در ایران امروزه بیش از هر زمان دیگری رخ می نماید؛ وجود چنین شرایطی رجوع 
تأکید قرار می دهد )رضوانی و امینی،  ارائه شده در حوزه آموزش معماری را مورد  به پژوهش ها و تئوری های 
۱397(. در پژوهش های متعددی به مسائل و مشکلات آموزش معماری ناشی از نارسایی برنامۀ درسی و کم 
توجهی به آموزش مبتنی بر عمل در دورۀ کارشناسی در ایران اشاره شده است. مشکلاتی که بستر پرداختن به 
پژوهش حاضر را فراهم کرده اند به طور خلاصه عبارت اند از: عدم ارتباط بین محتوای دروس نظری و عملی و 
آموزش های تفکیک شده برای هر درس )رضوانی، ۱396؛ حجت، ۱389؛ جمیری، حاتمی، اسکندر فتحی 
و پاکدل فرد، ۱389(، جدایی سه لایۀ آموزشِ آکادمیک، آموزش در دفاتر کار و آموزش کارگاهی در معماری 
جهت  که  به طوری  معماری  رشتۀ  درسی  برنامۀ  در  عملی  دروس  تناسب  عدم   ،)۱387 صنایعیان،  و  )وفامهر 
آموزش مطلوب بر اختصاص نسبت بیشتر به دروس عملی تأکید شده است )جمیری و همکاران، ۱389( و در 
نهایت شکاف بین نظر و عمل در آموزش معماری، که جدایی معماری از ساخت و یا طراح از سازنده را به همراه 
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س داشته است )رضوانی، ۱396؛ تفضّلی، ۱396؛ فرضیان و کرباسی،۱393؛ رزاقی اصل، ۱39۰؛ قدوسی فر، 

اعتصام، حبیب و پناهی برجامی، ۱39۱؛ علایی، ۱38۰؛ صداقتی و حجت، ۱398؛ علی الحسابی و نوروزیان 
ملکی، ۱388؛ شریعت راد و مهدوی پور، ۱387(. 

بررسی مشکلات و چالش های مورد تأکید صاحبنظران نشان می دهد فارغ التحصیلان رشتۀ مهندسی معماری 
در ایران مهارت و توانایی مورد نیازی را که در دنیای واقعی کار از آنها انتظار می رود، ندارند و علی رغم تربیت 
دانش آموختگان در دانشکده های متعدد، انتظارات علمی و حرفه ای در این حوزه برآورده نشده است؛ و این 
عوامل لزوم ریشه یابی مشکل و تجدید نظر و اصلاح در ابعاد مختلف برنامۀ درسی این رشته را روشن تر می سازد. 
لذا در این پژوهش تأکید می شود آموزش عملگرا به عنوان رویکردی نوین در تدوین برنامۀ درسی می تواند به 
پیوند میان آموزش معماری در نظام آموزش عالی با مقتضیات جامعه و دنیای کار کمک کند. از آنجا که برنامۀ 
درسی را ستون مرکزی فرایند آموزش و به تعبیری قلب هر رشتۀ علمی و وسیله ای برای تحقق اهداف آموزش 
عالی دانسته اند؛ در پژوهش حاضر با مدنظر قرار دادن دیدگاه های مرتبط با الگوهای عناصر برنامۀ درسی و 
انطباق اهداف برنامۀ درسی بر مؤلفه های آموزش عملگرا و همچنین تحقق آنها در دورۀ کارشناسی معماری، 
زمینۀ توسعۀ آموزش های مبتنی بر عمل در دانشکده های معماری فراهم می شود. در این راستا پرسش  محوری 
بخش کیفی عبارت است از: مؤلفه های آموزش عملگرا در قالب شاخص ها، اهداف و ابعاد کدام اند؟ و پرسش  
بخش کمی: هر یک از مؤلفه های آموزش عملگرا به چه میزان بر ارتقای برنامۀ درسی در راستای تربیت حرفه ای 

دانشجویان کارشناسی معماری در ایران مؤثرند؟ و ضریب اهمیت آنها چه میزان است؟

پیشینه پژوهش
 در سال های اخیر در کشور ما پژوهش های محدودی در زمینۀ ارتقای برنامۀ درسی در دوره کارشناسی معماری 
بر مبنای تربیت حرفه ای دانشجویان انجام شده است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود: نتایج پژوهش 
جمیری و همکاران )۱389( با هدف بازنگری در برنامه درسی رشتۀ مهندسی معماری برای انطباق بیشتر با 
نیازهای بازار کار در ایران نشان می دهد وضعیت فارغ التحصیلان این رشته با توجه به نیازهای بازار کار، در حیطه 
مهارتی )مهارت و توانایی مورد نیاز در دنیای واقعی کار( در حد نامطلوب است و یکی از اساسی ترین مشکلات در 

برنامۀ درسی رشتۀ معماری، عدم هماهنگی و عدم همپوشانی دروس نظری و عملی معرفی می شود.
رزاقی اصل )۱39۰( در پژوهش خود به برنامۀ آموزشی جامعی برای آموزش معماری اشاره داشت که دارای 
امتیازات دو محیط یادگیری دانشگاهی و حرفه ای است. صداقتی و حجت )۱398( با هدف بررسی محتوای 
آموزش معماری در ایران و سنجش میزان موفقیت دوره کارشناسی در انتقال این محتوا، ضمن تأکید بر تفاوت 
محتوای آموزش معماری با سایر رشته های دانشگاهی یکی از دلایل عدم موفقیت در انتقال محتوا آموزشی 
به ویژه آموزش های فنی و اجرایی را نپرداختن به آموزش های عملی در کنار آموزش های نظری دانسته که این 

عدم ارتباط باعث آموزش سطحی و غیر کاربردی و دور شدن از مهارت های حرفه ای شده است.
ابراهمیان و همکاران )۱399( با مقایسه تطبیقی برنامه های درسی جدید با برنامۀ درسی قدیم رشته مهندسی 
معماری نشان دادند این بازنگری ها برای ساماند هی وضعیت ساختار آموزش معماری در جهت رسیدن به سه 
هدفِ پاسخگویی به نیازهای کشور، توجه به هویت ایرانی -  اسلامی و هماهنگی با نظام آموزشی بین المللی 
کافی نبوده و لزوم بازنگری  مجدد در راستای اهداف ذکر شده و جوابگویی هر چه بیشتر به نیازهای ضروری، 
واقعی و صالح جامعه وجود دارد. شهامت و همکاران )۱398( بعد از ارزیابی برنامۀ درسی پنهان رشتۀ معماری 
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بر اساس اخلاق اسلامی از میان مؤلفه های برنامۀ درسی پنهان این رشته در نهایت دو مؤلفۀ »رمزآلودی روند س
آموزش ها« و »اجرایی نبودن طرح های معماری« را که باعث عدم ارتباط دروس نظری )مرتبط با فن ساختمان( 
با دروس عملی )طراحی معماری( شده اند؛ به عنوان مسائل مطرح در آموزش معماری معرفی کردند. ایمانی و 
بیتی )۱396( با بررسی برنامۀ درس »آشنایی با معماری اسلامی« در دورۀ کارشناسی یکی از رویکردهای کلی 
در سرفصل این درس را »نگاه کاربردی« معرفی کردند و بر یافتن کاربردی معاصر برای این درس تأکید داشتند. 
به طوری که بتوان مفاهیم فراگرفته شده در این درس را در دروس طراحی به کار گرفت. این پژوهش نیز به نوعی 

بر ایجاد هماهنگی و همپوشانی در دروس نظری و عملی تأکید دارد. 
تأکید  ضمن  معماری  رشتۀ  در  کاربردی  درسی  برنامۀ  ارائۀ  و  اصلاح  هدف  با  نیز  بین المللی  مقیاس  در 
مانند  حرفه ای  آموزش  یک  ویژگی های  باید  هم  معماری  آموزش  می شود  تأکید  مهارتی،  و  عملی  آموزش  بر 
کسب مهارت های عملی و فنی مرتبط با اجرای ساختمان را دارا باشد )Yu, 2020(. هاریس )2015( نیز در 
رساله دکترای خود در دانشگاه بروکس آکسفورد عنوان کرد که چالش خاص دانشکده های معماری، آموزش 
مهارت های حرفه ای است؛ اینکه چگونگی آموزش دهیم و چه فعالیت هایی را در این زمین طراحی کنیم؛ او 
همچنین با نظرسنجی از دانشجویان معماری پیرامون کارآموزی و نتایج مثبت آن، کسب مهارت های حرفه ای 
با نمونه های واقعی اعلام کرد. پودالانسکی )2016( نیز برای جبران  را مستلزم یادگیری مشارکتی در سایت 
کمبود دوره های خاص آموزش حرفه ای در برنامه های درسی در دانشکده های معماری در لهستان، کارآموزی 

دانشجویان در پروژه های ساختمانی را پیشنهاد داد.
رودریگز و همکاران)2018( شیوه آموزش نوینی ارائه دادند که در آن به فواید ترکیب آتلیه طراحی مجازی آتلیه 
سنتی و پروژه های در حال اجرا به منظور ارتقاء آموزش گروهی مؤثر در سطوح مختلف و به وسیله ابزار متنوع 
پرداخته اند. کُلمَن)2010(  با هدف بررسی محدودیت های آموزش حرفه ای معماری در بریتانیا و آمریکا، تأکید 
داشت در اولویت اول بیشترین تمرین های عملی مربوط به آموزش طراحی معماری است ولی به سایر حوزه ها 
و  معماری  دانشکده های  ساختار  اصلاح  پژوهش  این  شود.  داده  اختصاص  متناسب  زمان  باید  نیز  آموزشی 
آموزش همه جانبه دانشجویان در حوزه های مختلف را پیشنهاد می دهد و به نوعی بر ارتباط نظر و عمل تأکید 
کرده  است. چاکرادو )2010( در پژوهش خود بیان کرد »مهارت ها می بایست با نمایشِ تجربی آموخته شوند« او 
بر کارهای عملی و آزمایشگاهی تأکید داشت و در این عرصه آزمایشات ملموس و واقعی او در زمینه نور، سایه و 
باد در فرایند آموزشِ طراحی مسکن قابل ملاحظه است. دمیرکان و دمیرباس)2010( بر اساس نظریه آموزشی 
کُلب اثبات کردند که آن دسته از دانشجویان معماری که در دسته عملگرا قرار دارند، در حل مسائل معماری 
تواناترند. بود )2012( در پژوهش خود، برنامۀ درسی با رویکرد کارمبنا را برای کمک به دانشجویان در جهت 
توسعه و کسب مهارت  بر مبنای دانشی قابل اعتماد و برقراری ارتباط میان نظریه و عمل، پیشنهاد کرده است. 
پژوهش او نشان می دهد که کار و یادگیری به طور پایه ای، فعالیت های متفاوت از هم نیستند و ارتباط متقابلی 

میان آنها در حوزۀ آموزش وجود دارد.
بررسی پیشینه ها نشان داد علی رغم اینکه در برنامه ها و سرفصل های دروس، دورە کارشناسیِ معماری دوره ای 
حرفه ای تعریف شده است )شورای عالی برنامه ریزی، مصوّب  ۱377؛ ۱38۴؛ ۱39۲و ۱395(؛ اما در عمل 
حرفه آموزیِ مورد تأکید در اهداف برنامه های درسی تحقق نیافته است و این پژوهش ضمن شناسایی مؤلفه های 
آموزش عملگرا و سنجش تأثیر آنها بر ارتقای برنامۀ درسی در راستای تربیت حرفه ای دانشجویان بر لزوم اصلاح 
و بازنگری برنامۀ درسی مهندسی معماری در ایران بر مبنای آموزش عملگرا به عنوان رویکردی نوین در تدوین 

برنامۀ درسی تأکید می کند.
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س مبانی و مباحث نظری 

عملگرایی 
 »Prasso« است. پراگماتیسم واژه ای یونانی از مصدر »Pragmatism« عملگرایی در زبان انگلیسی معادل واژۀ
است که به پراگما »Prgma« تبدیل شده و در معنای »عمل پی درپی«، به کار می رود؛ که شامل کار به صورت 
 »Exercise« انتزاعی و یا ذهنی نمی شود )پناهی آزاد و احمدوند، ۱39۲(. بدین ترتیب، معنای آن برابر است با
لاتین و یا »Action« انگلیسی، که جنبه ای عینی ـ عملی دارند )Burchfield, 1989, 277(. از واژۀ پراگماتیسم 
و »کار سودمند« اخذ شده است   )Borgatta & Montgomery, 2000, 2217( مانند »عمل«  معانی دیگری 
)Outhwaite, 2008, 57( و معنای اخیر بیشتر با مفهوم پراگماتیسم سازگار است. پراگماتیسم به  عنوان یک 
روش فلسفی از اواخر قرن ۱9 در آمریکا توسط بعضی از متفکران )ویلیام جیمز، چالرز سندرس پیرس و جان 
دیویی( مطرح شد. به نظر این متفکران، پراگماتیسم انقلابی است علیه ایدئالیسم و کاوش های عقلیِ محض 
که  عقلی  مسائل  حل  در  است  روشی  فلسفی  دیدگاه  این  که  حالی  در  ندارند  انسان  برای  فایده ای  هیچ  که 
می تواند در سیر ترقی انسان بسیار سودمند باشد )پناهی آزاد و احمدوند، ۱39۲(. لذا ویلیام جیمز معتقد بود 
که ایده ها وقتی حقیقت پیدا می کنند که با تجربه های عملی خوانایی داشته و تئوری های اجتماعی به مثابه 

ابزار برای حل مسائل و از جمله در جهت پیش بینی نمودن وقایع به کار برده می شوند )جیمز، ۱37۲، ۴۱(. 

آموزش عملگرا 
به  باید  آموزشی  محیــط  اینکه  بــر  او  بود؛  آموزش  در  پراگماتیســم  یا  عملگرایی  پیشـگامان  از  دیویی  جـان 
یادگیرندگان اجازۀ فعالیت و آموزش بر مبنای عمل را بدهد تأکید فراوان داشت. از نظر دیویی، مدرس بایـد 
در  او  نقش دهد؛  تغییر  یادگیرنده  تجربیات  پیش برندۀ  و  راهنما  نقش  به  اطلاعات  انتقال دهنــدۀ  نقــش  از 
و  غیر رسمی  زندگی  آن،  فعال  در محیط های  که  نام می برد  این وصف  با  آینده  مترقی  از مدارس  زمان خود 
ر و انعطاف ناپذیر سنتی است؛ به طوری که هر روز شاگردان با  ســودمندی، جایگزین آموزش و پرورش متحجِّ

 .)Dewey, 2001( مدرســان در فعالیت های گوناگونی که الزاماً آکادمیک نیست شراکت دارند
آموزش مبتنی بر عمل رویکرد نوینی در امر برنامه ریزی درسی است که می تواند در شرایط متغیر جهان نقش بسیار 
اساسی ایفاء کند )تقی زاده و همکاران، ۱397(. در آموزش عملگرا با هدف تکمیل فرایند یادگیری بر ارتباط بین 
نظر و عمل تأکید می شود به طوری که در نظریه اجتماعی شناختی بندورا یادگیری عمدتاً یک فعالیت پردازش 
اطلاعات )خبرپردازی( است که در آن اطلاعات درباره ساختار رفتار و رویدادهای محیطی به بازنمایی های ذهنی 

 .)Bandura, 1986 تبدیل می شوند که به عنوان راهنما برای عمل، کار می کنند )شانک، ۱395، ۱3۰ به نقل از
در آموزش مبتنی بر عمل تلاش می شود دانشجویان را برای درگیری در حوزۀ عمل آماده کنند؛ در واقع، آموزش 
عملگرا به عملکرد و رفتار اجتماعی دانش آموختگان بعد از دورۀ دانشگاهی تأکید دارد. در این نوع آموزش، 
فقط حیطه نظری و دوره دانشگاهی مطرح نیست بلکه عملکرد اجتماعی و شغلی نیز مدنظر است )تقی زاده 
تأکید  به اهمیت کار برای دانشجویان در دوره کارشناسی  انگلستان  و همکاران، ۱397(. به عنوان مثال در 
 .)NCIHE, 1997( از فارغ التحصیلی تجربه کاری داشته باشند باید قبل  زیادی می شود و همه دانشجویان 
آموزش مبتنی بر عمل، فارغ التحصیلان را برای اشتغال و عملکرد مطلوب که یکی از وظایف اصلی آن است 
آماده می کند. برای رسیدن به این مهم، نیاز به طراحی فعالیت های آموزشی و یادگیری )در قالب برنامۀ درسی( 
است که این طراحی پیرامون نظریه یا دیدگاه هایی از پداگوژی به عنوان فن تعلیم و تربیت شکل می گیرد )تقی 



70

ی  
دان

 یز
ید

مج
سی

در
مۀ 

رنا
ی ب

تقا
ر ار

را ب
لگ

عم
ش 

موز
ی آ

ه ها
ؤلف

ر م
أثی

ش ت
نج

س
ران

ر ای
ی د

مار
 مع

سی
شنا

کار
رۀ 

دو
در 

 
۱۴

۰۲
یز  

 پای
  • 

  ۴
ه ۰

مار
 ش

  • 
م  

ده
انز

 ش
ال

زاده و همکاران، ۱397(. پداگوژی در آموزش مبتنی بر عمل بیانگر شکلی از عمل اجتماعی است که به دنبال س
هویت بخشی به دانشجویان است و زمینه ای برای آمادگی دانشجویان در انجام وظایف شغلی شان محسوب 
می شود )Gates & Higgs, 2013; Boud, 2012(. در حال حاضر نیز بین معماران و محققانِ حوزۀ معماری 
استفاده از مفاهیم »نظر« و »عمل« معمول است و همواره از دو دسته کلی »دانش ها یا توانایی  های عملی« و 
»دانش های نظری« در معماری سخن گفته می شود. دو معنا از واژۀ »عمل« را در این حوزه می توان تشخیص 
دیگری  و  مربوط می شود؛  کارگاه های ساخت  در  فعالیت  به  که  »کار« است؛  معنای  به  داد: نخست »عمل« 
ن در موقعیت جزئی و انضمامی و یا واقعی« است؛ که شامل فعالیت در آتلیه های طراحی  »عمل« به مثابه »تعیُّ

معماری می شود. اما مرز میان آنها همچنان روشن و واضح نیست )تفضلی، ۱396(.
بررسی تفصیلی موضوع نظریه – عمل، )و ارتباط آنها( همواره از ویژگی های مورد بحث در مورد الزامات آموزشی 
کرده  است  پیدا  ظهور  دانشگاهی  رسمی  آموزش  که  زمانی  از  بالاخص  است،  بوده  حرفه مبنا  رشته های  در 
)Boud &  Garrick, 1999; Jacobs & Park, 2009, 1–11( . در دوره های آموزشی مرتبط با محیط مصنوع )از 
جمله معماری( اگر هدف پرورش افراد حرفه ای و آماده برای بازار کار و کسب جایگاه مطلوب در حوزۀحرفه ای 
و  هیلگارد  ارتباط،  این  تأیید  در   .)Elkjaer, 2003( باشند  توأمان  هم  با  باید  عمل  و  نظریه  باشد،  رشته  یک 
باور)۱975( نیز تفاوت بین یادگیری صرف و عملکرد را تفاوت بین دانسـتن چگونــه انجام دادن کار و انجــام 
دادن آن کار می داننـد )سیف، ۱39۴، 33(. در نظام آموزش عالی شاهد تنوعی از رویکردها و فعالیت های 
انترنی، آموزش  مبتنی بر عمل هستیم که هر یک عناوین متفاوتی دارند از جمله کارآموزی، کارورزی، دورۀ  
بالینی )تقی زاده و همکاران،  بالینی، نظارت  مشارکتی / عناصر ساندویچی یک دوره، کار میدانی، آموزش 

۱397(، آموزش کارمبنا )گودرزوند چگینی، ۱397(، یادگیــری اکتشــافی  )سیف،۴93۱ ،635 به نقل از 
 Gaudin, 2020; Kolb( و یادگیری تجربه ای )( ، آموزش های فنی و حرفه ای )جاریانی، ۱39۲Piaget, 1980 
Fry, 1975 &( که برای پیشگیری از سردرگمی معنایی بر اساس مطالعات اسنادی و در مقام جمع بندی در 
این پژوهش مبنایی  و در  بیان شده است  با نظریه های پشتیبان،  آموزش عملگرا متناظر  تعاریف  جدول )۱( 

جهت انتخاب اسناد در فرایند تحلیل محتوا بوده اند.
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س جدول1. تعاریف آموزش عملگرا متناظر با نظریه های پشتیبان 

 نوع آموزش
عملگرا

 نظریه
پشتیبان

 بُعد
نمونه منابع تأیید کنندهتعریف در معماریآموزشی

دی
ربر

 کا
ش

موز
آ

سم
اتی

گم
پرا

دی
دمن

سو

آموزشی است با محتوایی مرتبط با حرفۀ معماری در 
جهت یادگیری عمیق دانشجو و بهره بردن از نتایج 

سودمندش در آیندۀ شغلی

حاتمی نژاد و اکبرپور سراسکانرود، 
۱39۰؛ حجت، ۱39۱؛ رزاقی اصل، 

۱39۰؛ شانک، ۱395؛ جاناسن، 
۱393؛ جاریانی، ۱39۲؛ اسکفلر، 

.۱373
Elkjaer, 2003; Boud, 2001

 Kolb, 1984; Bandura, 1986; Boud,
;& Garrick , 1999

 Boud, 2012; Lewis, 2007; King
 & Palmer, 2010; Rapoport, 1957;

.Dewey,1958; Dewey, 2001

ای
ربه 

تج
ی  

گیر
یاد

یی
گرا

ربه 
تج

دن
کر

به 
جر

بر کارکردن با دســت و تجربۀ یدی در فرایند یادگیری ت
در فضاهای آتلیه و کارگاه های معماری تأکید دارد.

مزینی، ۱38۴؛ دروسته، ۱398؛ ســیف، 
۱39۴؛ رزاقی اصل، ۱39۰؛ اُلسون و 

هِرگنهان، ۱395؛ رزاقی اصل، ۱39۰؛ 
شانک، ۱395؛ جاناسن، ۱393.

 Gaudin, 2020; Kuhn, 1962; Schank
 ;et al., 1999; Bourdieu, 1977

 ;Kolb & Fry, 1975
.Gadamer, 1976 ی 

ــر
دگی

یا
فی

شــا
اکت

ئله
مس

ل 
 ح

وی
در یادگیری اکتشــافی دانشجویان معماری، بیشــتر الگ

از راه درگیــر شــدن بــا اشــیاء و کارکــردن مســتقیم 
بــا مــواد محســوس و عینــی و دســتکاری کردن آن؛ 

یعنی از راه »تجربه دست اول« مسائل را می آموزند.

ب
کُلــ

ی 
ــر

دگی
ی یا

ه ها
ـیو

شـ

ن(
الا

)فع
نی

عی
ـه 

ربـ
تج

ن(
یــا

گرا
مل

)ع
ری

شگ
ایــ

در شـیوه های یادگیـری کُلــب یادگیرنــدگان به چهار آزم
دسـته متفکر، نظریــه پــرداز، فعــال و عملگرا قابل 
تقســیم انـد کــه فعالان ابتــدا عمل می کننــد و بعد 

به پیامدهای عمل خود می اندیشند تجربــه مســتقیم 
را دوست دارند و از هر چیــز تازه ای با آغوش باز 
اسـتقبال می کننـد. عملگرایــان بیشـتر دوسـت 

دارنــد اندیشه ها را آزمایش کننـد.

دی
گر

شا
اد 

ست
ش ا

موز
آ

دی
گر

شا
اد 

ست
ا

زی
مو

کارآ

آموزش به شیوه استاد شاگردی و کارآموزی در محضر 
اساتید ماهر در نظر و عمل بهترین شیوه به یادگار 
مانده از نظام سنتی آموزش معماری است که بر 

آموزش های عملی با استفاده از ابزار واقعی در محیط 
واقعی تأکید دارد.

شانک، ۱395؛ کـدیور،۱39۲؛ 
معارف وند، ۱388؛ سیف،۱39۴؛ 

جاناسن، ۱393؛ نقره کار و دژپسند، 
۱397؛ حجت، ۱39۱؛ قدوسی فر و 
همکاران، ۱39۱؛ دروسته، ۱398.

.Kolb,1984; Margaret ,1999

تی
هار

– م
ی 

فه ا
حر

ش 
موز

آ

بنا
ه م

حرف

زی
مو

ه آ
حرف

دورە کارشناسیِ معماری دوره ای حرفه ای تعریف 
شده است. در این تعریف، دوره حرفه ای شامل انتقال 

دانش ها و پرورش استعداد خلاقانه دانشجویان در 
راستای کسب مهارت های عمومی و حصول کارایی در 

حرفه معماری است.

شورای عالی برنامه ریزی، مصوّب  ۱377، 
۱38۴، ۱39۲ و ۱395؛ مهرمحمدی، 

۱375؛ نقره کار و دژپسند، ۱397؛ 
اُلسون و هِرگنهان، ۱395؛ مرجانی و 

زیباکلام، ۱38۲؛ رزاقی اصل، ۱39۰؛ 
ناری قمی، ۱393؛ علی الحسابی و 

نوروزیان ملکی، ۱388.
 Bowden & Marton, 1998; King &

 ;Palmer, 2010
 Gates & Higgs, 2013; Kostof, 1977;

.Vitruvius,1960 ای
رفه 

 ح
ی و

 فن
ظام

آموزش های مهارتی با تأکید بر پوشش ضعف ن
دانش های نظری در کنار دانش عملی و کاربردی 

مرتبط با حرفۀ معماری.
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 نوع آموزش
عملگرا

 نظریه
پشتیبان

 بُعد
نمونه منابع تأیید کنندهتعریف در معماریآموزشی

بنا
ارم

ش ک
موز

آ

بنا
ارم

ی ک
گیر

یاد

مل
و ع

ار 
ک

در آموزش کارمبنا، کار و یادگیری به طور پایه ای، 
فعالیت های متفاوت از هم نیستند. ارتباط متقابلی 

میان آنها در حوزه آموزش معماری وجود دارد. 
به طوری که یادگیری مبتنی بر کار عمداً تئوری 
را با تمرین و عمل ادغام می کند. مانند کار در 

محیط های حرفه ای وابسته به معماری در کنار آموزش 
دانشگاهی.

رزاقی اصل، ۱39۰؛ گودرزوند چگینی، 
۱397؛ تقی زاده و همکاران،۱397.

;Philpott et al., 2011
Kirby, 2006; Kuhn, 1962; Gadam- 
 er, 1976; Bourdieu, 1977; Schank,

.1999

گرا
قع 

ش وا
موز

آ

تی
قعی

 مو
ری

دگی
یا

یی
گرا

قع 
وا

گسترش شایستگی های حرفه ای دانشجویان معماری 
از طریق افزایش دانش و مهارت با نگرش به انجام کار 

واقعی با ابزار واقعی در محیط های واقعی.

شهامت و همکاران ، ۱398؛ مرجانی و 
زیباکلام، ۱38۲؛ رزاقی اصل، ۱39۰؛ 
اُلسون و هِرگنهان ، ۱395؛ تقی زاده و 

همکاران، ۱397؛ شانک، ۱395.
 Vitruvius,1960; Rodriguez &

 Gates ;Hudson, 2018; Elkjaer, 2003
.& Higgs, 2013; Kostof, 1977

ه – 
یط

 ح
ری

دگی
یا

توا
مح

از منظر نظریه حیطه – محتوا، یادگیری با محتوا در 
زمینة واقعی به عنوان مقاصد حرفه معماری با کمک و 
پشتیبانی کهنه کار به تازه کار باعث کسب مهارت های 

عمومی و اختصاصی در حرفۀ معماری می شود.

ای
ده 

شاه
ی م

گیر
یاد

نی
شی

جان
ی/ 

ده
گو

ال

ده
شاه

م

یادگیری یا به صورت عملی از طریق انجام دادن 
واقعی صورت می گیرد یا به صورت جانشینی، با 
مشاهده انجام آن به وسیله الگوها )زنده، نمادین 
و یا تصاویر الکترونیکی(؛ به طوری که دانشجویان 

معماری در انواع فعالیت های آتلیه ای و کارگاهی ابتدا 
الگوهایی را مشاهده می کنند که آن مهارت ها را شرح 
داده یا به نمایش می گذارند بعد آن مهارت ها را تمرین 

می کنند.

شانک، ۱395؛ سیف و کیان ارثی، 
۱389؛ حجت، ۱39۱؛ ندیمی، ۱389؛ 

حجت، ۱389؛ قدوسی فر و همکاران، 
۱39۱؛ فرضیان و کرباسی، ۱393؛ 

هرتسوگنرات، ۱39۰.
Margaret ,1999; Podhalański, 2016; 

Miller& Hinson, 2010.

تی
ارک

مش
ی  

گیر
یاد

گرا
مل

ت ع
اعا

تم
ملاج

ر ع
ت د

ارک
مش

توسعه مهارت های معماری با شرکت در اجتماعات 
عملگرا به عنوان بنیادی برای یادگیری در محیط هایی 
فعال، غیر رســمی، ســودمند و انعطاف پذیر به طوری 

که هر روز دانشجویان معماری  با مدرســان در 
فعالیت های گوناگونی که الزاماً آکادمیک نیست 

شراکت دارند.

جاناسن، ۱393؛ اُلسون و هِرگنهان، 
۱395؛ دروسته، ۱398؛ شانک، ۱395.

Barab & Duffy, 2000; 
Margaret ,1999; 

Dewey, 2001.

ری
حو

ه م
روژ

پ

روش یادگیری مبتنی بر پروژه به عنوان روش آموزشی 
ماندگار در آموزش معماری است. آنچه اهمیت دارد 

این است که پروژه ها باید در دنیای واقعی کاربرد 
داشته باشند؛ به طوری که پروژه های در حال اجرا 

می توانند به عنوان منبع و محیطی برای انواع 
فعالیت های یادگیری مورد استفاده قرار گیرند.

گرا
ده 

سازن
ش  

موز
آ

یی
گرا

ده 
سازن

ی 
گیر

یاد

ری
حو

ه م
نـد

گیر
سازنده گرایی یک رویکرد یادگیری است که بر فعال یاد

بودن یادگیرنده در ساختن دانش و فهم تأکید 
می کند. محیط های سازنده گرا بهتر از همه برای 

یادگیری معنی دار، با ساختار عمیق و نه برای فهمیدن 
سطحی مناسب ترین اند.

جاناسن، ۱393؛ کـدیور، ۱39۲؛ 
معارف وند، ۱388؛ سیف، ۱39۴؛ امـین 

خنـدقی و رجـائی، ۱39۲؛ شانک، 
۱395؛ معارفوند، ۱388.
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عناصر برنامۀ درسی آموزش عملگرا 
برنامۀ درسی مجموعه ای از وقایع از قبل پیش بینی شده است که به قصد دستیابی به نتایج آموزشی- تربیتی 
طراحی شده است )حسینی لرگانی و مجتبی زاده، ۱397 به نقل از Eisner, 2002(. بر این اساس مهمترین 
مقوله مدنظر و مورد تأکید در ارزیابی عملکرد کیفی دانشگاه ها، برنامه های درسی و دوره های آموزشی ارائه 

.)Iacovidou, Gibbs & Zopiatis, 2009( شده بر مبنای آن است 
ریچاردز )2013( برنامۀ درسی را به عنوان نقشه یا طرح کلی برای یک دورۀ آموزشی و چگونگی تبدیل محتوای 
یک دوره به برنامه ای کلی برای یاددهی- یادگیری، که دستیابی به نتایج یادگیری موردنظر را ممکن می سازد، 
تعریف کرد. مرکز اروپایی توسعۀ آموزش حرفه ای )2012( برنامۀ درسی را ستون مرکزی فرایند آموزش و وسیله ای 
برای تحقق اهداف آموزش عالی می داند که این اهداف، پویا و مطابق با تغییرات نیازهای اجتماعی و اقتصادی 
هستند. به تعبیر آیزنر قلب هر رشتۀ علمی در برنامه درسیِ آن می تپد )Eisner, 1984( و برنامۀ درسی به دو 
دلیل قلب آموزش است: اول اینکه چیزی است که باید آموخته شود؛ دوم اینکه ترکیبی از یادگیری، فعالیت و 
اهداف است )Null, 2011(. در سایر تحقیقات نیز برنامۀ درسی به عنوان نقش کلیدی و مهم در نظام آموزشی 
)جمیری و همکاران، ۱389؛ فتحی واجارگاه و شفیعی،۱386؛ Ratcliff, 1997؛ فتحی واجارگاه، موسی پور و 
یادگارزاده، ۱393( و یکی از عوامل مهم ارتقای کیفیت آموزش عالی و تناسب دانش و مهارت دانش آموختگان 
با آخرین دستاوردهای علمی و نیاز بازار کار معرفی شده است )Altbach, 1988 ؛ نوروززاده، محمودی، فتحی 

واجارگاه و نوه ابراهیم، ۱385؛ نعمتی، ۱383(. 
دارند  سروکار  درسی  برنامه ریزی  امر  با  که  است  کسانی  ذهنی  ابزارهای  درسی  برنامۀ  ابعاد  همان  یا  عناصر 
)کلاین، ۱369(. عناصر تشکیل دهندۀ برنامۀ درسی متعددند و درخصوص اینکه عناصر برنامۀ درسی کدام ها 
صاحب نظران  دیدگاه  از  درسـی  برنامۀ  عناصر  الگوهای  انواع  شده است.  ارائه  متفاوت  دیدگاه هایی  هستند، 
حوزۀ برنامه ریزی درسی در جدول )۲( ارائه شده است. تعداد عناصر برنامۀ درسـی در ۱8 الگوی ارائه شده از 
۴ تا ۱۱ عنصر متفاوت اند. بررسی الگوهای برنامه درسی در جدول )۲( نشان از حضور عنصر »هدف« در همۀ 
آنها دارد و تمام نظریه پردازان در حوزۀ برنامه ریزی درسی همچون تایلر )2013(، اَش )1991(، زایس )1976(، 
نام  ثابت  از عناصر  یکی  به عنوان  از عنصر »هدف«  و لاتوکا )1997(  استارک  آیزنر )1994(،  کلاین )1986(، 
برده اند. مزایای تدوین »هدف« در برنامۀ درسی عبارت است از: ۱- جهت دهی و معنابخشی به فعالیت ها را در 
برنامه درسی فراهم می کند؛ ۲- امکان بررسی راه های گوناگون برای رسیدن به مقصد را به برنامه ریزان درسی 
.)Nevo, 1995( می دهد؛ 3- امکان مقایسه نتایج حاصله و به تبع آن امکان بازنگری فعالیت ها را فراهم می کند
برنامۀ درسی نقشه راه یادگیری است و عبارت است از طرح و نقشه سازماندهی عناصر در جهت تحقق اهداف 
مورد نظر آموزشی )فتحی واجارگاه و شفیعی، ۱386(. در واقع یک برنامۀ درسی به قصد ایجاد تغییراتی در 
رفتار یادگیرنده اجرا می شود، این تغییرات را همان اهداف برنامه می نامند )ابراهیم کافوری، ملکی و خسروی 
با مبنا قرار دادن  با رویکرد آموزش عملگرا  برنامۀ درسی  الگوی عناصر  بر همین اساس در  بابادی، ۱39۴(. 
دارد  بر عهده  را  عناصر  به سایر  معنابخشی  و  نقش جهت دهی  که  برنامۀ درسی  قلب  عنوان  به  عنصر هدف 
این مؤلفه ها در سه سطح شاخص ها،  آموزش عملگرا  بر مؤلفه های  برنامۀ درسی  انطباق اهداف  و همچنین 

اهداف و ابعاد آموزش عملگرا در پژوهش حاضر شناسایی می شوند.
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جدول2. الگوهای عناصر برنامۀ درسـی از دیدگاه صاحب نظران خارجی و داخلی حوزۀ برنامه ریزی درسی س

الگوی عناصر برنامه درسـیصاحب نظر

)Tyler, 2013(چهار عنصر شامل: اهداف، محتوا، سازماندهیِ تجارب و ارزشیابی

)Taba, 1962( تعیین نیازسنجی،  تایلر(:  چهارگانه  عناصر  )گسترش  عنصر شامل  هفت 
اهداف، انتخاب محتوا، سازماندهی محتوا، انتخاب فعالیت های یادگیری، 

سازماندهی فعالیت های یادگیری و ارزشیابی

)Wiles & Bondi, 1989( ،شناسایی مسئله، تشخیص مسئله :)هفت عنصر شامل )بسط الگوی تابا
جستجوی راه حل های گوناگون، انتخاب بهترین راه حل، تصویب راه حل، 

هدایت و راهنمایی کارکنان و ارزشیابی اثربخشی برنامه درسی

 )Zais, 1976( روش های و  یادگیری  فعالیت های  محتوا،  هدف،  شامل:  عنصر  چهار 
ارزشیابی

 Ornstein &( ؛)Lunenberg & Ornstein, 2004(
)Hunkins, 2017

پنج عنصر شامل: اهداف، محتوا، اجرا و ارزشیابیِ برنامه  درسی

)Eash, 1991( و عمومی  اهداف  مفروضات،  و  مقدمات  از  چارچوبی  شامل:  عنصر  پنج 
روش های  و  یادگیری  محیط های  موضوع،  ماهیت  و  محتوا  اختصاصی، 

ارزشیابی

)Eisner, 1994( پنج عنصر شامل: هدف، محتوا، انواع فرصت های یادگیری، سازماندهی
محتوا، روش ارائه پاسخ و ارزشیابی

)Stark & Lattuca, 1997( فرایندهای یادگیرندگان،  توالی،  محتوا،  هدف،  شامل:  عنصر  هفت 
آموزشی، منابع آموزشی، ارزشیابی

)Walker, 2002(سه عنصر شامل:  هدف ها، محتوا و سازمان دهی محتوای یادگیری

 van den Akker,( ؛ )van den Akker et al., 2003(
)2013

دَه عنصر شامل: منطق+ الگوی نه عنصری کلایِن

نُه عنصر شامل: اهداف، محتوا، راهبردهای یاددهی - یادگیری، مواد و  )کلاین، ۱369( 
گروه بندی  ارزشیابی،  روش های  فراگیران،  یادگیری  فعالیت های  منابع، 

فراگیران، زمان و فضا یا محیط

چهار عنصر شامل: اهداف، محتوا، اجرا و ارزشیابی)سلطانی، ۱389(

یازده عنصر شامل: منطق، هدف، محتوا، شایستگی های معلم، روش های )مظاهری، ۱395(
یاددهی یادگیری، فعالیت های یادگیری، زمان، خانواده، محیط یادگیری، 

بسته آموزشی، ارزشیابی

)زین الدینی میمند، نادری، شریعتمداری و سیف 
نراقی، ۱389(

محتوا،  انتخاب  اهداف،  انتخاب  نیازسنجی،  بر  تأکید  شامل:  عنصر  نُه 
از  بهره گیری  زمان،  تنظیم  محتوا،  ارائه  شیوه  محتوا،  سازماندهی  شیوه 

فناوری آموزشی و تنظیم شیوه ارزشیابی

درسی، )علیاری، ملکی، پازارگادی و عباس پور، ۱39۱( برنامه  هدف های  درسی،  برنامه  مدیریت  شامل:  عنصر  یازده 
علمی،  هیئت  یادگیری،  یاددهی-  فرایند  درسی،  برنامه  محتوای 
از  ارزشیابی  و  زمان  و  تجهیزات  فضا،  دانش آموختگان،  دانشجویان، 

آموخته های دانشجویان

نُه عنصر شامل: تأکید بر هدف، محتوا، مواد و منابع یادگیری، فعالیت های )نادری، ۱39۲(
یادگیری، روش اجرا، روش ارزشیابی، گروه بندی، زمان، فضا و مکان

)فتحی واجارگاه، خسروی بابادی و حاجتمند، 
)۱393

دَه عنصر شامل: منطق+ الگوی نه عنصری کلایِن

چهار عنصر شامل: اهداف، محتوا، روش های تدریس و ارزشیابی)حافظی، عباسی، نیکنامی و نوه ابراهیم، ۱396(
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س روش شناسی پژوهش 

این تحقیق به لحاظ هدف در زمره تحقیقات کاربردی - توسعه ای بوده و بر اساس نظر کرسول )۲۰۱5( رویکرد 
بخش  در  ابتدا  که  به طوری   .)6۱  ،۱398 تیسدل،  و  )میریام  است  اکتشافی  متوالی-  نوع  از  حاضر  تحقیق 
استفاده شد.  استقرایی  راهبرد  با  محتوا  تحلیل  روش  از  آموزش عملگرا  مؤلفه های  به قصد شناسایی  کیفی 
روش جمع آوری اطلاعات شامل مطالعۀ اسنادی، دیدگاه ها، تعاریف و مصاحبه فردی نیمه ساختاریافته است. 
اسناد مورد مطالعه شامل ۴ برنامۀ درسی در دورۀ کارشناسی معماری مصوب شورای عالی برنامه ریزی )مصوّب  
۱377؛ ۱38۴؛ ۱39۲و ۱395(، ۱5 عنوان کتاب مرجع در حوزۀ نظریه های فلسفی و یادگیری و ۱۰ کتاب 
در حوزۀ آموزش معماری و از بین مقالات پژوهشی، در مجموع 5۰ مقاله شامل 35 مقاله فارسی و ۱5 مقاله 
انتخاب  داده ها،  نظری  اشباع  به  تا رسیدن  موارد مطلوب  نمونه گیری هدفمند،  روش  از  استفاده  با  خارجی 
شدند؛ مصاحبه شونده ها در این پژوهش اساتید دانشگاه در رشته معماری با سابقه مدیریت گروه آموزشی و 
آشنا با برنامۀ درسی در مقطع کارشناسی هستند که بیش از ۱۰ سال سابقه کار حرفه ای و آموزشی نیز دارند. 
جهت مصاحبه  تعداد 35 نفر از آنها با روش نمونه گیری هدفمند و تکنیک گلوله برفی به عنوان نمونه تحقیق 

انتخاب شدند. تحلیل و کدگذاری ها داده ها در بخش کیفی با استفاده از نرم افزار Nvivo انجام شد.
در بخش کمی پژوهش بر اساس یافته های بخش کیفی جهت سنجش میزان تأثیرگذاری و تعیین ضریب اهمیت 
مؤلفه های آموزش عملگرا در قالب شاخص ها، اهداف و ابعاد بر ارتقای برنامۀ درسی در راستای تربیت حرفه ای 
دانشجویان کارشناسی معماری از روش پیمایشی- اکتشافی استفاده شد. جامعه آماری جهت پاسخگویی به 
پرسشنامه ها تعداد ۱۰۰ نفر از اساتید دانشگاه در رشته معماری و آشنا با برنامۀ درسی در مقطع کارشناسی 
هستند که دارای حداقل یک دوره سابقه مدیریت گروه آموزشی و یا  دارای بیش از ۱۰ سال سابقه کار حرفه ای 
نمونه گیری  به روش  پیمایشی  تحقیقات  نیاز در  نمونه مورد  براساس حداقل حجم  تعداد  این  آموزشی اند.  و 
تصادفی ساده انتخاب شدند )حافظ نیا، ۱39۲، ۱65(. برای تجزیه و تحلیل داده ها از آزمون های کندال W و 

تحلیل رگرسیون چند متغیره در نرم افزار SPSS استفاده شده است.

یافته های پژوهش
جهت پاسخگویی به پرسش  محوری بخش کیفی و شناسایی مؤلفه های آموزش عملگرا در مراحل کدگذاری، با 
بررسی پاراگراف ها و جمله های حاصل از مطالعات اسنادی و مصاحبه )به عنوان واحد معنا( هر متن کدگذاری 
و مفهوم بندی شد. بر این اساس از داده های حاصل از مصاحبه با 35 نفر و مطالعه 79 سند در فرایند کدگذاری 
باز، ۱۰8 کد اولیه )مفهوم ( استخراج شد. با بازبینی متعدد و ادغام کدها بر اساس تشابهات در طی چندین 
مرحله، در نهایت 83 کد باز )با تعداد کل ۲۴37 ارجاع(، ۲3 کد محوری )۱9 مقوله فرعی و ۴ مقوله اصلی( و 
5 کد گزینشی شناسایی شدند. در ادامه مراحل کدگذاری داده ها با استفاده از نرم افزار Nvivo بیان می شود.
مراحل کدگذاری داده ها در نرم افزار Nvivo به این صورت است که ابتدا بر مبنای کدگذاریِ باز، داده ها در قالب 
مفاهیم طبقه بندی شدند. در مرحلۀ دوم با کدگذاری محوری مفاهیم حاصل از مطالعه اسنادی و مصاحبه های 
عمیق که در مرحلۀ کدگذاری باز، تولید شده بودند بعد از مقوله بندی محتوایی بر اساس اشتراکات، تشابهات یا 
همپوشی معنایی به صورت ۱9 مقولۀ فرعی به عنوان شاخص های آموزش عملگرا طبقه بندی شدند. در مراحل 
بعدی این مقوله های فرعی نیز با یکدیگر مقایسه شدند و تعدادی از آنها که قرابت معنایی بیشتری داشتند، 
از  با استفاده  قرار گرفتند؛ در مرحلۀ سوم  آموزش عملگرا  به عنوان اهداف  زیر مجموعه ۴ مقوله ای اصلی تر 
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کدگذاری انتخابی )یا گزینشی( و بر اساس نتایج دو مرحله قبلی 5 مقولۀ هسته به عنوان ابعاد آموزش عملگرا س
انتخاب شدند که این گزینشِ مقوله های هسته به عنوان مرحلۀ اصلی نظریه پردازی است و توصیفی کافی از 
مؤلفه های آموزش عملگرا در برنامۀ درسی می باشد. در جدول )3( یافته های حاصل از سه مرحلۀ کدگذاری 
باز، محوری و گزینشی به منظور شناسایی مؤلفه های آموزش عملگرا در قالب مفاهیم، شاخص ها، اهداف و 

ابعاد با توجه به تعداد فراوانی ارجاعات نشان داده شده است.

جدول3. سه مرحلۀ کدگذاری باز، محوری و گزینشی داده های حاصل از مطالعۀ اسنادی و مصاحبه به همراه تعداد ارجاعات

 

 یشنیزگ یراذگدک یروحم یراذگدک زاب یراذگدک

 یعرف هلوقم )تاعاجرا دادعت(  ارگلمع شزومآ اب طبترم میهافم
 )ارگلمع شزومآ یاهصخاش(

 یلصا هلوقم
 )ارگلمع شزومآ فادها(

 هتسه هلوقم
 )ارگلمع شزومآ داعبا(

 یحارط شزومآ دنیارف بسانت  / )۳۲( یرامعم یحارط شزومآ رد یعقاو یاهعوضوم باختنا
 هیلتآ طابترا / )۲۸( یرامعم هب طوبرم فلتخم لغاشم شزومآ / )۴۱( یاهفرح تامازلا اب یرامعم

 )۲۹( ارجا لاح رد یاههژورپ اب یرامعم یحارط

 رب یشزومآ یاهدربهار و تیلاعف
 یرامعم هفرح یاهتیعقاو یانبم

 ۱۳۰ :تاعاجرا عمج

 یدنمدوس یدربراک شزومآ

 اب )یهاگشناد( یملع شزومآ بیکرت / )۳۶( ناماَوت یهاگراک و یلمع ،یرظن شزومآ یاوتحم
 قباطت / )۳۵( رامعم سدنهم فیاظو شزومآ تیروحم اب یسرد ۀمانرب / )۴۶( یاهفرح شزومآ

 )۳۸( یرامعم یحارط تیروحم اب یرظن سورد یاوتحم

 هفرح اب یسرد همانرب یاوتحم طابترا
 یرامعم

 ۱۵۵ :تاعاجرا عمج
 یرامعم هفرح اب بسانتم تانیرمت  / )۲۰( فلتخم تاعوضوم تفاب رد اهتراهم و شناد سیردت

 )۳۳( یعقاو هنیمز رد اوتحم اب یریگدای / )۳۵( یاهفرح طیارش رد
 اوتحم اب یریگدای طیحم بسانت

  ۹۱ :تاعاجرا عمج
 تروص هـب یراـمعم يـلمع شـناد بسک / )۲۴( یلمع راک نیح رد ینمض شناد ندرکراکشآ

 یایند اب ییانشآ / )۳۶( یراـمعم هفرح هباشم ییاهتیعقوم رد یریگدای / )۲۸( طیحم رد یعقاو
 )۲۶( شقن یافیا و یزاسهیبش قیرط زا راک یِعقاو

 یاههاگشیامزآ و اههاگراک
 یعقاو طیارش اب هدش یزاسهیبش

 ۱۱۴ :تاعاجرا عمج
 زا هدافتسا / )۲۲( نآ هنیمز زا تاعلاطا ندرکادج مدع / )۲۸( یاهفرح راک طیحم رد یریگدای

 یعقاو یاهتیعقوم رد یتکراشم یریگدای / )۳۰( یرامعم شزومآ یتنس ماظن رد یعقاو رازبا
 یاههژورپ و یتنس هیلتآ ،)VDS( یزاجم یحارط هیلتآ بیکرت اب رثؤم یهورگ شزومآ ءاقترا / )۲۸(

 رد یلمع شناد یریگلکش  / )۲۸( تراهم و شناد تیروحم اب یریگدای / )۲۶( ارجا لاح رد
 )۴۸( ناربراک و راکرازاب ،نایامرفراک اب طبترم یرامعم یاهفرح یاههزوح

 یاههصرع اب هاگشناد طابترا
 یرامعم یاهفرح

 ۲۱۰ :تاعاجرا عمج

 دیکآت / )۲۳( لمع یامنهار یزغم تیلاعف / )۴۷( یرامعم شزومآ رد لمع و هیرظن یگچراپکی
 سورد ییاوتحم و ینامز طابترا / )۸( یلمع -یرظن مولع و نونف اب یرامعم طابترا رب نهک نوتم

 )۳۰( یرامعم یحارط تیروحم اب یسرد همانرب رد یلمع و یرظن

 یلمع و یرظن مولع دنویپ

 ۱۰۸ :تاعاجرا عمج

 هب دورو طرش یاهفرح یاهشزومآ / )۳۳( یعامتجا رادیاپ هعسوت یاتسار رد یزومآتراهم
 نوریب راک یارب یرامعم شزومآ / )۲۸( رادیاپ هعسوت یارب یاهفرح و ینف شزومآ / )۴۸( اههفرح

 فیاظو یاهفرح میلعت اب یاهفرح یگتسیاش شرتسگ / )۴۸( ناگتخومآشناد شاعم رارما و
 )۴۹( یرامعم هفرح یمومع یاهتراهم و اهشناد لاقتنا / )۳۸( هنارامعم

 یاتسار رد یزومآتراهم
  یاهفرح یزاسدنمناوت

 ۲۴۵ :تاعاجرا عمج

 نییعت و لاعف شقن / )۲۸( اهشناد و اهتراهم باستکا رد طیـحم و هدـنریگدای نیـب لـماعت
 هدـنریگدای طسوت ینیع ۀبرجت و یلمع راک تیمها / )۳۸( شناد نتخاس رد هدنریگدای ۀدننک

 )۵۳( یزومآ تراهم ۀمزلا ندرک یدرگاش / )۴۹(
 روحم هدنریگدای

 ۱۶۷ :تاعاجرا عمج

 یزومآراک یدرگاش داتسا ۀویش

 / )۴۸( یعقاو ۀنیمز رد راکهنهک زا راکهزات یریگارف / )۳۸( نف دیتاسا رضحم رد ندرک یدرگاش
 یلمع و یرظن داتسا روضح / )۴۴( یدرگاش داتسا یشزومآ ماظن زا هدافتسا اب یلمع یاهشزومآ

 )۳۵( هاگراک رد

 ناداتسا و ناراکداتسا زا یریگهرهب
 نامأوت

 ۱۶۵ :تاعاجرا عمج

 سلاک زا نوریب یریگدای تیلاعف / )۵( ارگلمع تاعامتجا رد یتکراشم یریگدای اب اهتراهم هعسوت
 یاهتیلاعف / )۴۵( هدنز ۀنومن اب روحم تخاس یریگدای یاهتیلاعف رد تکراشم / )۱۵( سرد

 )۲۵( لاعف یاهطیحم رد یریگدای نوگانوگ
 ارگلمع یِتکراشم یریگدای

 ۹۰ :تاعاجرا عمج

 نورد یریگدای هیاپ رب یرامعم شزومآ یتنس ماظن / )۴۹( یدرگاش داتسا هویش هب راک یاپ شزومآ
 ریگرد / )۵( سواهواب یرامعم هسردم رد تخاس لحارم رد تکرش و یزومآراک / )۸( یطیحم

 هــب یــحارط  / )۵۵( ینامتخاس یاههژورپ ییارجا لحارم و لئاسم اب یرامعم نایوجشناد ندش
 )۴۵( یرامعم سرادم ۀمانرب رد یشزومآ مهم یاهرازبا زا یکی تخاس هارــمه

 روحم هژورپ یریگدای
 ۱۶۲ :تاعاجرا عمج

 و هدهاـشم هار زا یریگدای / )۱۰( هدهاشم و لمع قیرط زا هدیچیپ یاهتراهم یریگدای
 قیرط زا یرامعم قیداصم یسررب / )۳۵( اهوگلا هلیسوهب لمع ماجنا ۀدهاشم / )۵( یزومآدیلقت

 )۳۶( انب رد روضح اب هدهاشم

 ناونع هب هدهاشم و لمع دنویپ
 یریگدای یاهتیلاعف

 ۸۶ :تاعاجرا عمج

 هدهاـشم یاهدهاـشم یریگدای
 زا یریگهرهب  / )۱۵( یرامعم شزومآ یتنس ماظن ثاریم یدرگاش -داتسا یشزومآ دنیارف

 یاهتراهم بسک رد ناراکهنهک مهم شقن / )۴۲( یدرگاش و داتسا ماظن رد رهام ناراکداتسا
 )۱۵( یطیحم نورد یریگدای رد یاهفرح

 هب رهام ناراکداتسا و ناداتسا شقن
 وگلا ناونع

 ۷۲ :تاعاجرا عمج

 رد هدروخ کحم یریسم راک نیح شزومآ / )۴۵( اههاگراک رد یرامعم ییارجا لوصا شزومآ
 نایوجشناد ۀهجاوم / )۲۵( اهوگلا ۀدهاشم اب نتخاس هار زا یریگدای / )۳۵( یرامعم شزومآ

 )۴۵( یاهفرح یاهطیحم رد اهوگلا اب یرامعم

 یاههاگراک رد یرادربوگلا و هدهاشم
 ینامتخاس

 ۱۵۰ :تاعاجرا عمج

 ماجنا / )۵( یاهبرجت یریگدای قیرط زا »دشر«  / )۸( یریگدای هب رجنم رییغت و رییغت ثعاب هبرجت
 یریگدای لکش نیرتشخب رثا ینیع هبرجت / )۵( یاهبرجت یریگدای هخرچ رد هلحرم نیلوا نداد
 شور رد لمع و راک / )۴۵( تخاس اــب مأوــت یحارط یاهویدوتسا رد زاستسد تایبرجت / )۵(

 )۴۵( یرامعم شزومآ یهاگراک

 و لاعف ناگتخومآشناد تـیبرت
 ارگلمع

 ۱۱۳ :تاعاجرا عمج

 یاهبرجت یریگدای

  ینیع ۀــبرجت
 )نلااعف(

 
 یرگشــیامزآ
 )ناــیارگلمع( 

 درکیور یلمع نتفرگدای و ارگلمع شزومآ / )۷( یاهفرح ۀعسوت رد هبرجت زا یریگدای یساسا شقن
 )۴۵( اهانب تخاس لحارم رد تکرش اب ییارجا یاههبرجت بسک / )۳۵( يراـمعم یاهفرح سرادم

 )۵( سیردت و یریگدای یارب ییوگلا یبرجت مولع رد قیقحت و رکفت شور /

 زا یریگدای یانبم رب یاهفرح ۀعسوت
 هبرجت

 ۹۲ :تاعاجرا عمج
 شناد بسک / )۴۷( یریگدای و راک طابترا / )۳۷( نداد ماجنا قیرط زا نتخومآ و یدی ۀبرجت
 نتــسناد نیب توافت / )۳( لمع اب ملع یانعم / )۷( انبمراک یشزومآ ۀمانرب رد اهتراهم و یلمع
 )۴۷( نیرمت و شزومآ مزلتسم اهتراهم بسک / )۴( راک نآ نداد ماــجنا و راک ماــجنا یگــنوگچ

 انبمراک یریگدای
 ۱۴۵ :تاعاجرا عمج

 اــب ندــش رــیگرد هار زا یرــیگدای / )۴۷( شــیامزآ و هــبرجت ،یلمع راک قیرط زا هلئــسم لــح
 هدهاشم ،ینیع هبرجت :یاهبرجت یریگدای لحارم / )۳۷( یــنیع و سوــسحم داوــم و ءایــشا
 لمأت و یبرجت یریگدای طابترا لصاح یاهفرح هعسوت / )۳( یرگـشیامزآ و یزاسموهفم ،یلمأت

 )۴( هبرجت و تاعلاطا زا انعم نتخاس اب هدیچیپ بلاطم یریگدای / )۸( هناروکف

 هلئــسم لــح یارب ییوگلا
 ۹۹ :تاعاجرا عمج

 »راک شناد« / )۴( شناد عبنم هبرجت / )۳۲( شناد هب هبرجت لیدبت دنیارف قیرط زا يریگداـی
 )۷( لکشم لح و ندرــک هبرجت رد هناروکف لمأت لصاح

 یاوتحم و »راک شناد« یریگلکش
 روحم هبرجت یشزومآ

 ۴۳ :تاعاجرا عمج
   ۲۴۳۷ :تاعاجرا لک عمج 
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س با یکدیگر  رابطه ای که  بر اساس  اُلسون )۱395(  بر مبنای نظر  متغیر ها  ابتدا  در بخش کمی پژوهش حاضر 

دارند به سه گروه مستقل )شاخص ها(، واسطه )اهداف و ابعاد آموزش عملگرا( و وابسته )ارتقای برنامۀ درسی( 
تقسیم بندی می شوند )شکل ۱(. سپس جهت پاسخگویی به پرسش دوم تحقیق و سنجش میزان تأثیرگذاری 
مؤلفه های آموزش عملگرا بر ارتقای برنامۀ درسی در راستای تربیت حرفه ای دانشجویان کارشناسی معماری 

یافته های پژوهش در دو بخش ارائه می شوند:

1- نحوۀ تأثیرگذاری شاخص های آموزش عملگرا بر اهداف مرتبط )با استفاده از رگرسیون چند متغیره(
از آنجا که معادلات رگرسیونی نشان دهندۀ میزان تأثیرگذاری متغیرهای مستقل بر واسطه )و یا وابسته( است لذا 
در ادامه، میزان تأثیرگذاری شاخص های آموزش عملگرا بر اهداف آموزش عملگرا بررسی شده است )جدول ۴(.
- رابطه بین »آموزش کاربردی« با شاخص های سازنده آن: معادله رگرسیونی بین »آموزش کاربردی« به عنوان 
یکی از اهداف آموزش عملگرا و شاخص های سازندۀ آن به این صورت است که توجه به شاخص »فعالیت و 
راهبردهای آموزشی بر مبنای واقعیت های حرفه معماری« به میزان ۲۰/8 درصد در تحقق »آموزش کاربردی« 
مؤثر است؛ به طوری که از دیدگاه اساتید معماری این شاخص در بین شاخص های سازندۀ »آموزش کاربردی« 
بیشترین تأثیر را بر ارتقای برنامۀ درسی در راستای تربیت حرفه ای دارد.  البته شایان ذکر است با فرض ثابت 
بودن عوامل دیگر معادله در صورت توجه به شاخص های »ارتباط دانشگاه با عرصه های حرفه ای معماری«، 
»تناسب محیط یادگیری با محتوا«، »حرفه مند شدن آموزش معماری«، »ارتباط محتوای برنامه درسی با حرفۀ 
معماری«، »کارگاه ها و آزمایشگاه های شبیه سازی شده با شرایط واقعی« و »پیوند میان علوم نظری و عملی« به 
ترتیب به میزان ۱۴/9، ۱3/6، ۱۰/۱، 9/3، 9/۲ و 6/3 درصد در تحقق مؤلفۀ »آموزش کاربردی« تأثیر مثبت 
خواهیم داشت؛ بنابراین از دیدگاه اساتید معماری همۀ شاخص های سازندۀ »آموزش کاربردی« )7 شاخص( 

مورد تأیید بوده و بر ارتقای برنامۀ درسی در راستای تربیت حرفه ای تأثیر مثبتی دارند. 

١٣  
 

 گروه  سـه به دارند يكديگر  با كه اي رابطه اسـاس بر  )1395( بر مبناي نظر اُلسـون  هامتغيرابتدا  بخش كمي پژوهش حاضـر در 
تقل اخص(  مسـ طه  ،)هاشـ ته  )عملگرا آموزش اهداف و ابعاد( واسـ يم )درسـي  برنامة  ارتقاي ( و وابسـ وندمي  بندي تقسـ كل(  شـ ؛ )1 شـ

خگويي به پرسـش دوم تحقيق  درسـي  برنامة  ارتقاي   بر  عملگرا آموزش هاي مولفه تأثيرگذاري  ميزان  و سـنجش سـپس جهت پاسـ
  شوند:هاي پژوهش در دو بخش ارائه مييافته معماري  كارشناسي  دانشجوياناي حرفه تربيت راستاي  در
  هاي آموزش عملگرا بر اهداف مرتبط (با استفاده از رگرسيون چند متغيره)نحوة تاثيرگذاري شاخص -1

يوني  از آنجا كه معادلات ان دهندة ميزان تأ  رگرسـ تقل بر   ثيرگذاري متغيرهاي نشـ طه (و يا مسـ تهواسـ  ،اسـت لذا در ادامه )وابسـ
  ).4 بررسي شده است (جدول شمارهعملگرا   آموزش اهداف برعملگرا   هاي آموزشثيرگذاري شاخصميزان تأ

ــيوني بين «آموزش كاربردي»هاي سـازنده آن: رابطه بين «آموزش كاربردي» با شـاخص - يكي از  عنوانبه معادله رگرس
آموزشـي بر    «فعاليت و راهبردهاي  توجه به شـاخصآن به اين صـورت اسـت كه  ة  هاي سـازندو شـاخصعملگرا   ف آموزشاهدا

  اســاتيد ديدگاه ازاســت بطوريكه ثر ومكاربردي»   آموزش«تحقُّق  درصــد در  8/20هاي حرفه معماري» به ميزان  مبناي واقعيت
  تربيت راستاي  در درسي  برنامة ارتقاي   بر  را  تأثير  بيشترين »كاربردي   آموزش«  سازندة  هاي شاخص  بين  در  شاخص اين معماري 

هاي «ارتباط دانشـگاه با  صـورت توجه به شـاخص  اسـت با فرض ثابت بودن عوامل ديگر معادله در ذكر شـايانالبته     .دارد  اي حرفه
ه دن مندحرفه«، »محتوا  با يادگيري   محيط  تناسـب«اي معماري»،  هاي حرفهعرصـ   برنامه محتواي   ارتباط«، »معماري  آموزش شـ
گاه و  هاكارگاه«،  »معماري   حرفة  با درسـي بيه هاي آزمايشـ ازي   شـ ده  سـ رايط با  شـ  »عملي و نظري  علوم ميان  پيوند«و   »واقعي شـ

داشـت؛  خواهيم  مثبت تأثير كاربردي»  «آموزش  تحقُّق مولفة درصـد در  3/6 و 2/9، 3/9،  1/10،  6/13،  9/14ميزان   به ترتيب  به
اتيد ديدگاه بنابراين از ازندةمعماري همة شـاخص  اسـ   برنامة  ارتقاي   مورد تأييد بوده و بر  شـاخص) 7(  »كاربردي   آموزش«  هاي سـ

   .دارند تأثير مثبتي اي حرفه تربيت راستاي  در درسي
 

 

  

  

  

  

  

  

  

  
   روابط بين متغيرهاي تحقيق .1 شكل

/ «دانش كار» حاصل   )4(/ تجربه منبع دانش  ) 32( يـادگيري از طريق فرآيند تبديل تجربه به دانش 
  ) 7(تأمل فكورانه در تجربه كــردن و حل مشكل 

  و محتوايگيري «دانش كار» شكل
  تجربه محور   آموزشي
  43 :ارجاعات جمع

    2437 :ارجاعات جمع كل  
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  - هاي حرفة معماريفعاليت و راهبردهاي آموزشي بر مبناي واقعيت
تناسب محيط  -محتواي برنامةدرسي با حرفة معماريارتباط 

سازي شده با ها شبيهها و آزمايشگاهكارگاه-يادگيري با محتوا 
  -اي معماري هاي حرفه ارتباط دانشگاه با عرصه  -شرايط واقعي  

 مند شدن آموزش معماري حرفه - پيوند علوم نظري و عملي 

  -استادكاران و استادان توأمان  گيري از بهره -يادگيرنده محور  
 يادگيري پروژه محور  - يادگيري مشاركتيِ عملگرا 

نقش   - هاي يادگيري پيوند عمل و مشاهده به عنوان فعاليت 
مشاهده و الگوبرداري در   - استادان و استادكاران ماهر به عنوان الگو 

 ساختمانيهاي كارگاه

اي بر مبناي توسعة حرفه -آموختگان فعال و عملگرا  تربيـت دانش
الگويي براي حــل مســأله   -يادگيري كارمبنا   - يادگيري از تجربه 

 گيري «دانش كار» و محتواي آموزشي تجربه محورشكل  -

آموزش  
 كاربردي 

شيوه استاد  
 شاگردي

يادگيري  
 اي مشاهده

يادگيري  
 اي تجربه

 سودمندي 

 كارآموزي 

 مشاهده 

 تجربه عيني  •
  آزمايشگري  •

 آموزش عملگرا بعادا اهداف آموزش عملگرا آموزش عملگرا هايشاخص

شکل1. روابط بین متغیرهای تحقیق 
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- رابطه بین شیوه استاد - شاگردی با شاخص های سازنده آن: معادله این رابطه مطابق جدول )۴( به این س
معناست که توجه به شاخص »بهره گیری از استادکاران و استادان توأمان« به میزان ۲8/۲ درصد در تحقق مؤلفۀ 
»شیوه استاد – شاگردی« مؤثر است. با فرض ثابت بودن عوامل دیگر معادله در صورت توجه به شاخص های 
»یادگیری پروژه محور«، »یادگیرنده محور« و »یادگیری مشارکتی عملگرا« به ترتیب به میزان ۱9/3، ۱8/7و 
۱3/7 درصد در مؤلفۀ »شیوه استاد – شاگردی« تأثیر مثبت خواهیم داشت؛ بنابراین از دیدگاه اساتید معماری 
همۀ شاخص های سازندۀ »شیوه استاد – شاگردی« )۴ شاخص( مورد تأیید بوده و بر ارتقای برنامۀ درسی در 

راستای تربیت حرفه ای تأثیر مثبتی دارند.
- رابطه بین »یادگیری مشاهده ای« با شاخص های سازنده آن: معادله این رابطه مطابق جدول )۴( به این 
در  درصد   ۲6/3 میزان  به  الگو«  عنوان  به  ماهر  استادکاران  و  استادان  »نقش  شاخص  به  توجه  که  معناست 
به  توجه  در صورت  معادله  دیگر  عوامل  بودن  ثابت  با فرض  است.  مؤثر  »یادگیری مشاهده ای«  مؤلفۀ  تحقق 
شاخص های »پیوند عمل و مشاهده به عنوان فعالیت های یادگیری« و »مشاهده و الگوبرداری در کارگاه های 
تأثیر مثبت خواهیم  ساختمانی« به ترتیب به میزان ۲6/۱ و  ۲۲/3 درصد در مؤلفۀ »یادگیری مشاهده ای« 
»یادگیری مشاهده ای« )3 شاخص(  تأیید همۀ شاخص های سازندۀ  اساتید معماری ضمن  بنابراین  داشت؛ 

تأثیر آنها را نیز بر ارتقای برنامۀ درسی در راستای تربیت حرفه ای مثبت ارزیابی کردند.
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س جدول4. اولویت بندی میزان تأثیر شاخص های آموزش عملگرا بر اهداف مرتبط

  هطساو رییغتم
 شزومآ فادها(

  )ارگلمع
 لقتسم ریغتم هبتر

 اتب بیرض )ارگلمع شزومآ یاهصخاش(

زومآ
 یدربراک ش

 ۳۷۱/۰ یرامعم هفرح یاهتیعقاو یانبم رب یشزومآ یاهدربهار و تیلاعف ۱

 ۱۷۶/۰ یرامعم یاهفرح یاههصرع اب هاگشناد طابترا ۲

 ۱۶۷/۰ اوتحم اب یریگدای طیحم بسانت ۳

 ۱۱۱/۰ یرامعم ةفرح اب یسرد ۀمانرب یاوتحم طابترا ۴

 ۱۱۱/۰ یعقاو طیارش اب هدش یزاسهیبش یاههاگشیامزآ و اههاگراک ۵

 ۰۸۳/۰ یرامعم شزومآ ندش دنمهفرح ۶

 ۰۶۲/۰ یلمع و یرظن مولع دنویپ ۷

 
 اب هاگــشناد طابترا +)دــصرد ۸/۲۰( یرامعم ةفرح یاهتیعقاو یانبم رب یــشزومآ یاهدربهار و تیلاعف =یدربراک شزومآ
 شزومآ ندــش دنمهفرح +)دــصرد ۶/۱۳( اوتحم اب یریگدای طیحم بــسانت + )دــصرد ۹/۱۴( یرامعم یاهفرح یاههــصرع
 ۲/۹( هدشـ یزاسـهیبشـ یاههاگشـیامزآ و اههاگراک + )دـصرد ۳/۹( یسـرد همانرب یاوتحم طابترا +)دـصرد ۱/۱۰( یرامعم
  )دصرد ۳/۶( یلمع و یرظن مولع دنویپ +)دصرد

 یدرگاش -داتسا هویش

 ۳۴۳/۰ نامأوت ناداتسا و ناراکداتسا زا یریگهرهب ۱

 ۲۳۱/۰ روحم هژورپ یریگدای ۲

 ۲۰۰/۰ روحم هدنریگدای ۳

 ۱۴۴/۰ ارگلمع یِتکراشم یریگدای ۴

 + )دصرد ۳/۱۹( روحم هژورپ یریگدای +)دصرد ۲/۲۸( نامأوت ناداتسا و ناراکداتسا زا یریگهرهب =یدرگاش داتسا هویش
  )دصرد ۷/۱۳( ارگلمع یِتکراشم یریگدای +)دصرد ۷/۱۸( روحم هدنریگدای

 یاهدهاشم یریگدای

 ۴۲۶/۰  وگلا ناونع هب رهام ناراکداتسا و ناداتسا شقن ۱

 ۳۳۲/۰ یریگدای یاهتیلاعف ناونع هب هدهاشم و لمع دنویپ ۲

 ۳۰۳/۰ ینامتخاس یاههاگراک رد یرادربوگلا و هدهاشم ۳

 ناونع هب هدهاـشم و لمع دنویپ+ )دـصرد ۳/۲۶( وگلا ناونع هب رهام ناراکداتـسا و ناداتـسا شقن =یاهدهاـشم یریگدای
 )دصرد ۳/۲۲(ینامتخاس یاههاگراک رد یرادربوگلا و هدهاشم+ )دصرد ۱/۲۶( یریگدای یاهتیلاعف

 یاهبرجت یریگدای
 ۴۴۶/۰ ارگلمع و لاعف ناگتخومآشناد تـیبرت ۱

 ۲۸۰/۰ انبمراک یریگدای ۲

 ۱۸۱/۰ هلئــسم لــح یارب ییوگلا ۳

 ۱۶۹/۰ روحم هبرجت یشزومآ یاوتحم و »راک شناد« یریگلکش ۴

 ۰۶۱/۰ یاهفرح هعسوت تهج رد هبرجت زا یریگدای ۵

 یارب ییوگلا + )دصرد ۴/۲۶( انبمراک یریگدای +)دصرد ۳۴( ارگلمع و لاعف ناگتخومآشناد تـــیبرت =یاهبرجت یریگدای
 هبرجت زا یریگدای +)دصرد ۶/۱۷( روحم هبرجت یشزومآ یاوتحم و »راک شناد« یریگلکش + )دصرد ۶/۱۹( هلأــــسم لــــح
 )دصرد ۴/۵( یاهفرح هعسوت تهج رد

 

جدول  مطابق  رابطه  این  معادلۀ  اساس  بر  آن:  سازنده  شاخص های  با  تجربه ای«  »یادگیری  بین  رابطه   -
)۴( توجه به شاخص »تربیـت دانش آموختگان فعال و عملگرا« به میزان 3۴ درصد در تحقق مؤلفۀ »یادگیری 
تجربه ای« مؤثر است؛ که با فرض ثابت بودن عوامل دیگر معادله به همین صورت توجه به شاخص های »یادگیری 
کارمبنا«، »الگویی برای حــل مســئله«، »شکل گیری دانش کار و محتوای آموزشی تجربه محور« و »یادگیری 
از تجربه در جهت توسعه حرفه ای« به ترتیب به میزان۲6/۴، ۱9/6، ۱7/6و 5/۴ درصد در مؤلفۀ »یادگیری 
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تجربه ای« تأثیر مثبت خواهیم داشت؛ بنابراین اساتید معماری ضمن تأیید همۀ شاخص های سازندۀ »یادگیری س
تجربه ای« )5 شاخص( تأثیر آنها را نیز بر ارتقای برنامۀ درسی در راستای تربیت حرفه ای مثبت ارزیابی کردند.

با  درسی  برنامۀ  ارتقای  بر  تأثیرگذاری  میزان  مبنای  بر  عملگرا  آموزش  ابعاد  و  اهداف  رتبه بندی   -2
 W استفاده از آزمون کندال

آماره کندال w که به ضریب توافق کندال نیز معروف است یک آماره ناپارامتریک و نرمال شدۀ آزمون فریدمن 
آماری  یا جامعه  بین رأی دهندگان  یا سازگاری  توافق  ارزیابی  به منظور   w آزمون کندال  و  آماره  این  از  است. 
رتبه بندی اهداف  پیرامون  و نظرات اساتید  توافق  ارزیابی  به منظور  آزمون  این  از  ادامه  استفاده می شود. در 
دانشجویان  حرفه ای  تربیت  راستای  در  درسی  برنامۀ  ارتقای  بر  تأثیر  میزان  مبنای  بر  عملگرا  آموزش  ابعاد  و 
کارشناسی معماری استفاده شده است. براساس آزمون کندالw هرچقدر آماره w به ۱ نزدیک تر باشد نشان 
w در حدود ۰.76 است که  از توافق تمامی رأی دهندگان بر گویه های پژوهش است و در این پژوهش آماره 
نشان از توافق مطلوب رأی دهندگان بر ترتیب ضریب اهمیت مؤلفه های پژوهش است. نتایج این آزمون نشان 
به عنوان مطلوبیت  به عدد 3  توجه  با  و  میانگین کل 3.9۰  با  آموزش عملگرا  اهداف  مؤلفه های  می دهد که 
عددی آزمون که حد متوسط در ارزیابی سؤالات پرسشنامه در طیف لیکرت است می توان نتیجه گرفت تمامی 

۴ هدف تعیین شده جهت آموزش عملگرا بر ارتقای برنامۀ درسی در دوره کارشناسی مؤثرند.

 W شکل2. رتبه بندی اهداف آموزش عملگرا بر مبنای میزان تأثیر بر ارتقای برنامۀ درسی با استفاده از آزمون کندال

باتوجه به مقدار رتبۀ مؤلفه های پژوهش اگرچه میانگین رتبه ها از اختلاف زیادی برخوردار نیستند ولیکن در 
رتبه بندی اهداف به ترتیب »آموزش کاربردی«، »شیوه استاد – شاگردی«، »یادگیری تجربه ای« و »یادگیری 
مشاهده ای« بیشترین میانگین رتبه ها و امتیاز رضایت و توافق را دارند )شکل ۲(؛ در رتبه بندی ابعاد آموزش 
عملگرا متناظر با اهداف نیز به ترتیب »سودمندی«، »کارآموزی«، »تجربۀ عینی، آزمایشگری« و »مشاهده« 
بیشترین میانگین رتبه ها و امتیاز رضایت و توافق را دارند )شکل 3(. لازم به ذکر است که یادگیری تجربه ای 
برخلاف سایر اهداف آموزش عملگرا که شامل یک بُعد هستند دو بُعد »آزمایشگری« و »تجربۀ عینی« را شامل 
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س می شود. همچنین مقدار )p value( Sig کوچکتر از سطح آزمون )۰.۰5( است در نتیجه فرضیه صفر مبنی بر 

تصادفی بودن )عدم تطابق( نتایج آراء رد خواهد شد.

 W شکل3. رتبه بندی ابعاد آموزش عملگرا بر مبنای میزان تأثیر بر ارتقای برنامۀ درسی با استفاده از آزمون کندال

بحث 
بررسی و مقایسه یافته های حاصل از کدگذاری داده های اسنادی و مصاحبه ها با سایر تحقیقات نشان می دهد 
تحقق اهداف آموزش عملگرا در برنامۀ درسی شامل »آموزش کاربردی«، »شیوه استاد – شاگردی«، »یادگیری 
را در دانشکده های معماری  آموزش های مبتنی عملی  و کمبود  و »یادگیری مشاهده ای«، ضعف   تجربه ای« 
برطرف می کند، که با یافته های پژوهش های دیگر )حجت، ۱389؛ صداقتی و حجت،  ۱398؛Yu, 2020 ؛ 
برنامۀ درسیِ دورۀ کارشناسی معماری  به اهداف مذکور در  پرداختن  Podhalański, 2016( همسویی دارد. 
بستر آموزش های حرفه ای را در تربیت دانشجویان معماری فراهم نموده که این مهم در برنامۀ پنجم توسعۀ 
کشور )مصوّب ۱38۴و ۱389( تحت عنوان آموزش های فنی و حرفه ای و همچنین در شورای عالی برنامه ریزی 
شده  تعریف  حرفه ای  دوره ای  معماری   کارشناسی  دورۀ  آن  در  که   )۱395 ۱39۲و   ،۱38۴  ،۱377 )مصوّب 
و  فرضیان  ۱396؛   تفضّلی،  ۱38۲؛  اکرمی،  شامل:  گرفته  انجام  تحقیقات  سایر  است؛  تأکید  مورد  است 
حجت،  و  صداقتی  ۱38۰؛  علایی،  ۱39۱؛  همکاران،  و  قدوسی فر  ۱39۰؛  اصل،  رزاقی  کرباسی،۱393؛ 
۱398؛ علی الحسابی و نوروزیان ملکی، ۱388؛ شریعت راد و مهدوی پور، ۱387؛ حجت، ۱39۱؛ نیز هر یک 
به نوعی این سیاست کلی را مورد توجه قرار داده و هدف از آموزش معماری در دروه کارشناسی را آمادگی برای 

ورود به کار حرفه ای دانسته اند.
 اسناد بین المللی نیز که توسط اتحادیه بین المللی معماران )Nepomechie & Salama, 2021(، انجمن اروپایی 
آموزش معماری )EAAE , 2012( و سندی که یونسکو )UNESCO, 2020( برای آموزش معماری ارائه کرده اند 
همگی با هدف ارائه ساختار آموزشی برای آموزش حرفه ای به دانشجویان هستند. اشتغال یکی از پیامدهای آموزش  
حرفه ای است که در سطحی بالاتر توسعه پایدار اجتماعی را به همراه خواهد داشت؛ این مهم با اسناد بین المللی 
)یونسکو، ۱395( و رسالت دانشگاه های نسل چهارم که بر مبنای کار و عمل هستند نیز همسویی دارد )گودرزوند 
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چگینی، ۱397(؛ تحقیقات در سطح جهانی نیز کمک به ایجاد شغل با رشد قابلیت های حرفه ای دانشجویان را س
 .)Davis, 2014; Gates & Higgs, 2013( در آینده یکی از اصول اساسی کارکردهای دانشگاه ها معرفی کرده اند

در نهایت یافته های پژوهش حاضر سازمان دهی شده و به طور نظام دار به نظریه ها پیوند داده شدند؛ در این 
راستا نتایج حاصل از تحلیل محتوای کیفی در مراحل کدگذاری نشان می دهند مؤلفه های آموزش عملگرا بر  

۱3 نظریه عمده در حیطه های فلسفی، یادگیری و آموزش معماری منطبق اند )جدول 5(.

جدول5. مؤلفه های آموزش عملگرا منطبق بر نظریه های پشتیبان 

مؤلفه های آموزش عملگرا
نظریه پشتیبان

ابعاد آموزش عملگرااهداف آموزش عملگرا

پراگماتیسمسودمندیآموزش کاربردی

یادگیری  تجربه ای
تجربــه عینی )فعالان(

آزمایـشگری )عملگرایـان(

تجربه گرایی

یادگیری اکتشافی

شـیوه های یادگیـری کُلــب

یادگیری کارمبنا

کارآموزیشیوه استاد-شاگردی

استاد- شاگردی

حرفه مبنا

نظام فنّی و حرفه ای

یادگیری موقعیتی یا مجاورتی

یادگیری سازنده گرایی

اجتماعات عملگرا / یادگیری مشارکتی

یادگیری حیطه – محتوا

الگودهی/ جانشینیمشاهده انجام عملیادگیری مشاهده ای

نتیجه گیری
قالب  در  عملگرا  آموزش  مؤلفه های   -۱ گرفت:  انجام  پرسش   دو  به  پاسخگویی  راستای  در  حاضر  پژوهش 
شاخص ها، اهداف و ابعاد کدام اند؟ و ۲- هر یک از مؤلفه های آموزش عملگرا به چه میزان بر ارتقای برنامۀ 
درسی در راستای تربیت حرفه ای دانشجویان کارشناسی معماری در ایران مؤثرند؟ و ضریب اهمیت آنها چه 
بُعد هستند و  و 5  آموزش عملگرا شامل ۱9 شاخص، ۴ هدف  نتایج نشان می دهد مؤلفه های  میزان است؟ 
دورۀ  در  دانشجویان  حرفه ای  تربیت  راستای  در  درسی  برنامۀ  ارتقای  بر  تأثیر  میزان  مبنای  بر  آنها  رتبه بندی 
کارشناسی معماری حاکی از توافق تمامی جامعه آماری متشكل از ۱00 نفر از اساتید معماری بر گویه های 
پژوهش است. معادله رگرسیونی بین اهداف آموزش عملگرا با شاخص های سازنده آن نشان می دهد علی رغم 
به  که  به طوری  نیست؛  یکسان  آنها  تأثیر  میزان  خود،  متناظر  اهداف  بر  شاخص ها  از  یک  هر  مثبت  تأثیر 
»یادگیری  و  تجربه ای«  »یادگیری  شاگردی«،   – استاد  »شیوه  کاربردی«،  »آموزش  هدفِ   ۴ با  متناظر  ترتیب 
مشاهده ای«؛ شاخص های »فعالیت و راهبردهای آموزشی بر مبنای واقعیت های حرفه معماری«، »بهره گیری 
استادکاران  و  »نقش استادان  و  و عملگرا«  فعال  »تربیـت دانش آموختگان  توأمان«،  استادان  و  استادکاران  از 
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س ماهر به عنوان الگو« بیشترین تأثیر را بر ارتقای برنامۀ درسی در راستای تربیت حرفه ای دارند. با توجه به مقدار 

اهداف  رتبه بندیِ  در  ولیكن  ندارند؛  زیادی  اختلاف  رتبه ها  میانگین  چه  اگر  عملگرا  آموزش  مؤلفه های  رتبۀ 
آموزش عملگرا و ابعاد متناظر آنها از دیدگاه اساتید معماری به ترتیب »آموزش کاربردی« با بُعد »سودمندی«، 
و  آزمایشگری«  و  بُعد »تجربۀ عینی  با دو  بُعد »کارآموزی«، »یادگیری تجربه ای«  با  – شاگردی«  »شیوه استاد 
»یادگیری مشاهده ای« با بُعد »مشاهده« بیشترین تأثیرگذاری را بر ارتقای برنامۀ درسی دارند. با توجه به نقش 
آموزشی،  مواد  عنصرِ   8( درسی  برنامۀ  در  عناصر  سایر  به  معنابخشی  و  جهت دهی  در  هدف  عنصر  اساسی 
محتوا، فعالیت های یادگیری، راهبردهای تدریس، ارزشیابی، گروه بندی، زمان و مکان( و در صورت انطباق 
اهداف برنامۀ درسی بر مؤلفه های آموزش عملگرا و همچنین تحقق آنها در دورۀ کارشناسی معماری، زمینۀ 
توسعۀ آموزش های مبتنی بر عمل در دانشکده های معماری فراهم می شود و در نهایت منجر به ارتقای تربیت 

حرفه ای دانشجویان کارشناسی معماری در ایران خواهد شد.

پی نوشت ها
1. Dana Cuff's book, Architecture: The Story of Practice
2. Harriss, H 
3. Podhalański
4. Carolina Rodriguez, Roland Hudson and Chantelle Niblock
5. Virtual design studio
6. Coleman
7. Chakradeo 
8. Demirkan & Demirbas 
9. Boud
10. V. Jayms
11. CH. Cenderes. Pires
12. John Deway
13. Civilization begins with distillation
14. National Committee of Inquiry into Higher Education
15. Pedagogy
16. Theory & Practice

فرهنگ فارسی عمید: )اسم مصدر( [عربی]: ta'ayyon  ۱. )فلسفه( به چشم دیدن چیزی و به یقین پیوستن. ۲. لازم و . ۱7
محقق شدن امری یا چیزی.

18. Concrete 
19. Hilgard & bower
20. Performance 
21. Practicum
22. Work Placement 
23. Internship
24. Cooperative Education
25. Sandwich Elements of a Course
26. Fieldwork 
27. Clinical Education
28. Clinical Supervision 
29. Work-based
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 European Centre for the Development of Vocational Training .30س
31. Stark & Lattuca

آزمون کندال W توسط آمار شناس انگلیسی »موریس کندال« )Maurice Kendall( معرفی شد.. 3۲
33. Regression

فهرست منابع
ابراهمیان، کریستینه، وزیری فراهانی، بهرام، ملاصالحی، ودیهه، طوفان، سحر، و مرادی نسب، حسین )۱399(. مقایسه - 

تطبیقی برنامه های درسی جدید رشته مهندسی معماری در مقطع کارشناسی با برنامه درسی قدیم دانشگاه های ایران. 
نشریه مطالعات برنامه درسی،  ۱۱ )۲۱(، 377-3۴5. 

ابراهیم کافوری، کیمیا، ملکی، حسن، و خسروی بابادی، علی اکبر )۱39۴(. بررسی نقش عناصر برنامه درسی کلاین در - 
افت تحصیلی ریاضی دوره متوسطه از دیدگاه شرکای برنامه درسی. مجله پژوهش در برنامه ریزی درسی، ۱۲ )۴۴(، 6۲-5۰. 

اسکفلر، اسرائیل )۱373(. چهار پراگماتیست )مترجم: محسن حکیمی(. تهران: انتشارات قلم.- 
اکرمی، غلامرضا )۱38۲(. تعریف معماری، گام اول آموزش )چالش ها و تناقضات(. نشریه هنرهای زیبا، ۱6 )۱6(، ۴8-33. - 
اُلسون، متیو اچ.،  هرگنهان، بی. آر. )۱395(. مقدمه ای بر نظریه های یادگیری )مترجم: علی اکبر سیف(. تهران: نشر - 

دوران.  
فصلنامه -  امین خندقی، مسعود، رجائی، ملیحه )۱39۲(. تأثیر سبك یادگیری دانشجویان بر سبك تدریس مرجح آنان. 

روانشناسی تربیتی، 9 )۲8(، 39-۱. 
ایمانی، نادی، بیتی، حامد )۱396(. تأملی بر برنامه درس آشنایی با معماری اسلامی از منظر فهم دانشجویان کارشناسی - 

معماری از این مفهوم. فصلنامه پژوهش و برنامه ریزی در آموزش عالی، ۲3 )3(، ۱۱۴-99.
بحری گمچی، کبری، سامری، مریم، و عبدلی سلطان احمدی، جواد )۱397(. بررسی چالش های برنامه درسی رشته - 

مهندسی برق به منظور بازنگری و نوسازی. فصلنامه آموزش مهندسی ایران، ۲۰ )79(، ۲5-۱. 
مهندسی. -  رشته های  درسی  برنامه  بازبینی  با  کشور  در  فناوری  توسعه   .)۱395( ناهید  شیخان،  فیروز،  بختیاری نژاد، 

فصلنامه آموزش مهندسی ایران،  ۱8)7۰(، 36-۲۱.
فصلنامه کلام اسلامی، ۲۲ )88(، ۱۲9--  پناهی آزاد، حسن، احمدوند، ولی محمد )۱39۲(. تبیین و نقد پراگماتیسم. 

.۱5۰
تفضلی، زهره )۱396(. بازاندیشی نسبت نظر و عمل در کار معمار، با تکیه بر خوانش گادامر از آراء ارسطو دربارۀ »حکمت - 

عملی«. دو فصلنامه مطالعات معماری ایرانی، 6 )۱۲(، ۱57-۱33.  
تقی زاده، محسن، نیستانی، محمد رضا، و شریفیان، فریدون )۱397(. واکاوی پداگوژی مبتنی بر عمل و تعیین چهارچوب - 

برنامه درسی آن در آموزش عالی. پژوهشنامه مبانی تعلیم و تربیت، ۱)۱5(، ۱35-۱۱6.  
جاریانی، ابوالقاسم )۱39۲(. برنامه ریزی درسی در آموزش های فنی و حرفه ای: چرا و چگونه؟. مجله رشد آموزش فنی و - 

حرفه ای و کار دانش، 8 )3(، ۱3-9.
جاناسن، دیوید )۱393(. مبانی نظری محیط های یادگیری )مترجمان: مینا آذرنوش و حسین زنگنه(. تهران: انتشارات - 

آوای نور.
جمیری، وحیده، حاتمی، جواد، اسکندر فتحی، آذر، و پاکدل فرد، محمدرضا )۱389(. بررسی میزان انطباق برنامه درسی - 

رشته کارشناسی مهندسی معماری با نیازهای بازار کار در ایران. دو فصلنامه مطالعات برنامه درسی آموزش عالی، ۱ )۲(، 
  .۱33-۱۱۱

جیمز، ویلیام )۱37۲(. پراگماتیسم )مترجم: عبدالکریم رشیدیان(. تهران: انتشارات معرفت.- 
حاتمی نژاد، حسین، اکبرپور سراسکانرود، محمد )۱39۰(. پراگماتیسم. فصلنامه علمی- پژوهشی اطلاعات جغرافیایی - 

»سپهر«، ۲۰ )79(، 3۰-۲5. 
حافظ نیا، محمدرضا )۱39۲(. مقدمه بر روش تحقیق در علوم انسانی )چاپ نوزدهم(. تهران: انتشارات سمت. - 
برنامه  درسی -  ابراهیم، عبدالرحیم )۱396(. فرایند تدوین  الدین، و نوه  حافظی، اکرم، عباسی، عفت، نیکنامی، شمس 

برای دوره کارشناسی پیوسته بهداشت مدارس و اعتبارسنجی آن از دیدگاه متخصصان برنامه.
حجت، عیسی )۱389(. مشق معماری. تهران: انتشارات دانشگاه تهران.- 
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س فصلنامه -  به شانه.  آموزش شانه  تا  به سینه  آموزش سینه  از  معماری  آموزش  معماران کوچک:  حجت، عیسی )۱39۱(. 

آموزش مهندسی ایران، ۴ )56(، 53-37.
حسینی لرگانی، سیده مریم، مجتبی زاده، محمد )۱397(. طراحی و اعتباریابی الگوی برنامه درسی برای نظام آموزش - 

عالی ایران. فصلنامه پژوهش و برنامه ریزی در آموزش عالی، ۲۴ )3(،5۱-۲3.
دروسته، ماگدالنا )۱398(. پیروان و رهبران مكتب باوهاوس )مترجم: سپیده مهرجویا(. تهران: یزدا.- 
رزاقی اصل، سینا )۱39۰(. ارتباط میان نظریه و عمل در آموزش رشته های حرفه مبنا، نمونه موردی حرفه-دانش طراحی - 

شهری. معماری و شهرسازی آرمان شهر، ۴ )6(، ۲6-۲۱.   
رضوانی، علیرضا )۱396(. مبانی نظری معماری )بازتعریف جایگاه و ارزش بنیان های نظری در معماری و طراحی شهری(. - 

پیک فرهنگ، ویژه نامه کنفرانس های معماری ایران، ۱5، ۱5-۱۰.
هشتمین -  اشرف سلاما.  آموزشی  تحلیلی مدل های ده گانه  تطبیقی-  امینی، شیما )۱397(. مطالعه  علیرضا،  رضوانی، 

کنفرانس بین المللی عمران و معماری. آلمان، برمن، ۲۲-۱.
زمانی فر، مریم، محمدی، رضا، و صادقی مندی، فاطمه )۱395(. ارزیابی درونی و بهبود کیفیت برنامه درسی در گروه های - 

آموزش مهندسی. فصلنامه آموزش مهندسی ایران، ۱8 )7۲(، 67-۴5.
زین الدینی میمند، زهرا، نادری، عزت الله، شریعتمداری، علی، و سیف نراقی، مریم )۱389(. ارائه الگوی راهنمای تدوین - 

برنامه درسی بر اساس بررسی میزان آگاهی اعضای  هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان از محورهای اساسی 
برنامه ریزی درسی. فصلنامه رهبری و مدیریت آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی واحدگرمسار، ۴ )۴(، ۱۲8-99. 

سلطانی، اصغر )۱389(. تبیین ویژگی های برنامه درسیِ آموزش علوم مبتنی بر مؤلفه های ماهیت علم. رساله برای دریافت - 
درجه دکتری برنامه ریزی درسی، دانشگاه اصفهان.

سیف، علی اکبر )۱39۴(. روانشناسی پرورشی نوین. تهران: نشر دوران.- 
سیف، علی اکبر، کیان ارثی، فرحناز )۱389(. نورون های آیینه ای و یادگیری مشاهده ای. فصلنامه روانشناسی تربیتی، - 

 .۱۱۴-89 ،)6( ۱9
شانک، دیل اچ. )۱395(. نظریه های یادگیری )مترجم: یوسف کریمی(. تهران: نشر ویرایش.- 
شریعت راد، فرهاد، مهدوی پور، حسین )۱387(. ارزیابی نقش درس طرح معماری ۴ در توان حرفه ای دانش آموختگان - 

معماری دانشگاه یزد. هنرهای زیبا، )36(، 57-۴9. 
کارشناسی -  دوره  دروس  سرفصل  و  برنامه  کلی  مشخصات   .)۱395  ،۱39۲  ،۱38۴  ،۱377( برنامه ریزی  عالی  شورای 

مهندسی معماری. تهران: وزارت فرهنگ و آموزش عالی. 
شهامت، هادی، ندیمی، حمید، قره بگلو، مینو، و کرامتی، انسی )۱398(. ارزیابی برنامه درسی پنهان رشته معماری بر - 

اساس اخلاق اسلامی. صفه، ۲9 )8۴(، ۲۰-5.
صداقتی، عباس، حجت، عیسی )۱398(. محتوای آموزش معماری در ایران و میزان موفقیت دوره کارشناسی در انتقال - 

این محتوا. مطالعات معماری ایران، 8 )۱5(، ۱۱۲-9۱. 
علایی، علی )۱38۰(. نگاهی به تنوع دانش ها در معماری.  صفه، ۱۱)3۲(، ۱۱7-۱۰۴.  - 
علی الحسابی، مهران، نوروزیان ملکی، سعید )۱388(. تجربه آموزش طراحی در مدارس معماری. نشریه علمی فناوری - 

آموزش، 3 )3(، ۲۲۰-۲۰7.  
علیاری، شهلا، ملکی، حسن، پازارگادی، مهرنوش، و عباس پور، عباس )۱39۱(. تدوین و استانداردسازی شاخص های ارزشیابی - 

مجله دانشگاه  کیفیت و اعتبارسنجی برنامه درسی دوره کارشناسی پیوسته رشته پرستاری دانشگاه های علوم پزشکی کشور. 
علوم پزشكی ارتش جمهوری اسلامی ایران، ۱۰ )37(، 6۱-5۰. 

فصلنامه -  بزرگسالان(.  )آموزش  دانشگاهی  درسی  برنامه  کیفیت  ارزشیابی   .)۱386( ناهید  شفیعی،  کورش،  واجارگاه،  فتحی 
مطالعات برنامه درسی، ۲ )5(، ۲7-۱.  

فتحی واجارگاه، کورش، خسروی بابادی، علی اکبر، و حاجتمند، فرزانه )۱393(. ارزیابی کیفیت درونی برنامه درسی دوره دکترای - 
اخلاق پزشکی دانشگاه های علوم پزشکی ایران از دیدگاه استادان و دانشجویان. مجله اخلاق پزشكی، 8 )۲7(، ۱5۲-۱۲9. 

فتحی واجارگاه، کورش، موسی پور، نعمت الله، و یادگارزاده، غلامرضا )۱393(. برنامه ریزی درسی آموزش عالی: مقدمه ای بر - 
مفاهیم، دیدگاه ها و الگوها )چاپ اول(. تهران: مؤسسه کتاب مهربان نشر.

معماری. -  آموزش  در  راه ساختن  از  یادگیری  تجربه شخصی«   – عاطفه )۱393(. »دست ساخته ها  کرباسی،  فرضیان، محمد، 
نشریه هنرهای زیبا، ۱9 )3(، 87-96.  

قدوسی فر، سید هادی، اعتصام، ایرج، حبیب، فرح، و پناهی برجامی، هاجر )۱39۱(. آموزش سنتی معماری در ایران و ارزیابی - 
آن از دیدگاه یادگیری مبتنی بر مغز. مطالعات معماری ایران، ۱ )۱(، 58-39.  
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کاف، دانا )۱38۲(. مهارت های اجتماعی طراحی در حرفه و آموزش معماری )مترجم: علی علایی(. صفه، ۱3 )۴-3(، ۱۱9-۱33. - س
کدیور، پروین )۱39۲(. روانشناسی یادگیری )از نظریه تا عمل(. تهران: انتشارات سمت.- 
محمود -  )مترجم:  درسی  برنامه ریزی  فرایند  راهنمای  عنوان  به  تحقیقاتی  مدل  یك  از  استفاده   .)۱369( فرانسیس  کلاین، 

مهرمحمدی(. فصلنامه تعلیم و تربیت، 6 )۱(، 3۲-۱9.  
گودرزوند چگینی، مهرداد )۱397(. رویکرد دانشگاه های نسل چهارم کار و عمل )مورد مطالعه: دانشگاه های کمبریج، استنفورد - 

و هاروارد(. فصلنامه آموزش مهندسی ایران، ۲۰ )78( ، ۱6-۱. 
مرجانی، بهناز، زیباکلام، فاطمه )۱38۲(. حرفه گرایی جدید و مبنای معرفت شناختی آن. فصلنامه نوآوری های آموزشی، ۲ )5(، - 

 .۱۲۲-۱۰3
مزینی، منوچهر )۱38۴(. از زمان و معماری. تهران: مرکز مطالعات و تحقیقات شهرسازی و معماری ایران.- 
مظاهری، حسن )۱395(.  الگوی طراحی برنامه درسی شایستگیمحور دوره ابتدایی مبتنی بر اسناد تحول بنیادین. رساله برای - 

دریافت درجه دکتری برنامه ریزی درسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک.
اجتماعی. -  مددکاری  در  آموزش  و  یادگیری  نوین  روش های  تطبیق  محور؛  یادگیرنده  کارورزی   .)۱388( معصومه  معارف وند، 

فصلنامه علوم اجتماعی، 5۰، ۲۰۴-۱7۲.   
مهر محمدی، محمود )۱375(. کند و کاو در برخی از ابعاد آموزش و پرورش جمهوری فدرال آلمان و مقایسه با آموزش و پرورش - 

جمهوری اسلامی ایران. تهران: پژوهشکده تعلیم و تربیت.
میریام، شاران بی.، تیسدل، الیزابت جی. )۱398(. پژوهش کیفی- راهنمای طراحی و کاربست )مترجمان: علیرضا کیامنش و - 

مریم دانای طوس(. تهران: انتشارت سمت. 
نادری، عزت الله )۱39۲(. طراحی و اعتبار سنجی الگوی برنامه درسی فعالیت های فوق برنامه دانش آموزان مقطع متوسطه با - 

تأکید بر آموزش عمومی ناجا. مجله مطالعات تأمین اجتماعی، ۴ )35(، 8۲-۴7. 
ناری قمی، مسعود )۱393(. آموزش تكنسین های معماری برای ارتقاء کیفیت معماری، آشنایی با کاربر واقعی در آموزش - 

دروس طرّاحی دوره های فنی  و حرفه ای. رساله برای دریافت درجه دکتری معماری، پردیس هنرهای زیبا، دانشگاه تهران. 
ندیمی، حمید )۱389(. روش استــاد و شاگــردی، از نگاهـی دیگــر. نشریه هنرهای زیبا، ۲ )۴۴(، 36-۲7.  - 
نعمتی، محمدعلی )۱383(. گزارش ملی آموزش عالی. تهران: مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی در آموزش عالی.- 
دو -  از منظر اسلامی.  ارزیابی نظریه یادگیری کلب در آموزش معماری  نقره کار، عبدالحمید، دژپسند، ساحل )۱397(. 

فصلنامه معماری و شهرسازی ایران،  9 )۱5(، ۱75-۱9۲. 
نوروززاده، رضا، محمودی، رضا، فتحی واجارگاه، کوروش، و نوه ابراهیم، عبدالرحیم )۱385(. وضعیت سهم مشارکت دانشگاه ها - 

در بازنگری برنامه های درسی مصوب شورای عالی برنامه ریزی. فصلنامه پژوهش و برنامه ریزی درآموزش عالی، ۴ )۱۲(، 93-7۱. 
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Abs tract
Practice-based education is a new approach to curriculum planning that emphasizes on the relationship between theory 
and practice to complete the learning process. The pragmatic pedagogy focuses on the social and occupational performance 
of graduates after college. Despite the importance of the subject, the bachelor of architecture in Iran has not been very 
successful in terms of practical training. Therefore, the purpose of this study is to assess the effectiveness of pragmatic 
pedagogy components on curriculum development in the field of vocational training in Iran. This research is in the category 
of applied-developmental research with a sequential-exploratory approach. First, in the qualitative section, to identify 
the components of pragmatic pedagogy, the content analysis method with inductive strategy was used. Qualitative data 
analysis and coding were performed with NVIVO software. Next, in the quantitative part, a survey-exploratory method 
was used to measure the effectiveness of the components of pragmatic pedagogy on curriculum development of the 
bachelor of architecture. In the quantitative part of this research, the Kendall W test and multivariate regression analysis in 
SPSS software was used for data analysis. The data collection method in the qualitative section includes literature review 
and semi-structured individual interviews. In the quantitative section, data has been collected using a questionnaire. The 
statistical population of this research includes university lecturers in architecture. 100 samples were selected based on the 
minimum sample size required in survey research by a simple random sampling method to complete the questionnaire. 
Regarding the interview, 35 were selected based on purposeful sampling. The results of the qualitative section show that the 
components of pragmatic pedagogy include 19 indicators, 4 objectives, and 5 elements. The regression equation between 
the objectives of pragmatic pedagogy with its constituent indicators shows that despite the positive effect of each of 
the indicators on their corresponding objectives, their impact is not the same; so corresponding to the 4 objectives of 
"applied education", "teacher-apprenticeship method", "experiential learning" and "observational learning" respectively; 
the indicators of "activities and educational strategies based on the realities of the architectural profession", "utilizing 
master craftsmen and teachers", "education of active and pragmatic graduates" and "the role of skilled masters and master 
craftsmen as role models" have the greatest effect on the improvement of the curriculum. In ranking the objectives of 
applied education and its related components from the perspective of architecture teachers, "applied education" with the 
element of  "usefulness", "teacher-apprenticeship method" with the element of "internship", "experiential learning" with 
the two elements of "objective experience and experiment" and "observational learning" with the "observation" element, 
have the greatest effect on improving the curriculum. If the objectives of the curriculum are adapted to the components 
of pragmatic pedagogy and their realization in the bachelor of architecture, the development of practice-based education 
in architecture schools will be provided. Finally, it will lead to the promotion of professional education for architecture 
students at the undergraduate level in Iran.
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